
د شريعت ورځپاڼې د کليزې په مناسبت  د محترم ذبيح الله مجاهد پيغام:د شريعت ورځپاڼې د کليزې په مناسبت  د محترم ذبيح الله مجاهد پيغام:

د شــريعت ورځپاڼې د سلمې ګڼې د 
پوره کېدو او لومړۍ کليزې په مناسبت؛ 
د شريعت ورځپاڼې محترمې ادارې، 
ټولو مســؤلينو، د چاپي رسنيو محترم 
رياســت، د اطلاعــات او فرهنــګ 
وزارت محتــرم مقام او په مجموع کې 
ټولو محترمو ليکوالانو او همکارانو ته 
مبارکي وايــم او د زړه له تله مننه کوم، 
چې په تېر يوه کال کې يې هلې ځلې 
کړې او شــريعت ورځپاڼه يې تر دې 
 د اسلامي امارت 

ً
ځايه رارسولې. واقعا

له بيا حاکميت وروســته د شــريعت 
ورځپاڼې فعاليت او نشريات د ستاينې 
وړ دي. شــريعت ورځپاڼه د خلکو د 
اذهانو د تنوير لپاره هره ورځ نوی پيغام 
لري، مهم حــوادث او واقعات يې تر 
هېوادوالــو رســولي او د ليکوالانو هر 

اړخيزې ليکنې...   7مخ

شــریعت: رئیــس عمومــی 
ازبنادر  ملــی ســتندرد  اداره 
تورغندی و اسلام قلعه دیدن 
اداره  عمومــی  رئیــس  کرد 
ملی ســتندرد دیــروز ضمن 
و  قلعه  اسلام  بنادر  از  بازدید 
ایجاد  بر  هرات  در  تورغندی 

دو  این  در  بیشــتر  تسهیلات 
کرد. تاکید  بندر 

اداره ملــی ســتندر دیروز با 
نشــر خبرنامــه یی نگاشــته 
تمیم  الله  فیــض  ملا  اســت، 
تخنیکــی  لابراتوارهــای  از 
و   نموده  دیدن  یاد شده  بنادر 

برجلوگیــری از واردات کالا 
کرد. تاکید  کیفیت  بی  مواد  و 
برای  ایجــاد ســهولت  وی  
تجــار ملــی و جلوگیری از 
وارد شــدن کالاها و مواد بی 
تجارت  رشد  عامل  را  کیفیت 

دانست.   کشور  در 

از ورود کالاها و مواد بی کیفیت جداً جلوگیری نمایید

د افغانیو د ارزښت د پیاوړتیا په موخه به د افغانیو د ارزښت د پیاوړتیا په موخه به ۱۴۱۴ میلیونه ډالر لیلام شي میلیونه ډالر لیلام شي

د زابل ســيمه ييزو چارواکو په دغه 
اميرالمومنين  ارواښاد  د  کې  ولايت 
ملامحمد عمر مجاهد زيارت ته د 
تللي ســړک د جوړېدو خبر ورکړی 

دی.
د ياد ولايــت د ټولګټو چارو رئيس 
مولوي احمد احمدي وايي، چې د 

کاري ټيم له لوري يې د...    ۷مخ

 د ارواښاد امیرالمؤمنین ملامحمد عمر مجاهد  د ارواښاد امیرالمؤمنین ملامحمد عمر مجاهد 
 زیارت ته تللی سړک ورغول شو زیارت ته تللی سړک ورغول شو

شــريعت: د ننګرهــار د کليــو، بيا 
پراختيا رياست مسوولين  او  رغونې 
وايي، چې د دغه ولايت د ســره رود 
ولسوالۍ په ګزک کلي کې د څښاک 
اوبو د يوې شــبکې په جوړولو سره 
۱۷ زره ۵۶۳ کورنيــو ته د څښــاک 

اوبه برابرې شوې.
د دغــه ولايت د کليــو بيا رغونې او 

پراختيا رييس مولوي قســمت الله 
مبــارز وايــي، چې د اوبو رســولو 
دغــه شــبکه NRC موسســې په 
تخنيکــي همــکارۍ او د امريــکا 
د کډوالــو ادارې د ۵ ميليونــو ۷۴ 
پــه مالي ملاتړ  افغانيــو  زره ۸۵۶ 
 جوړه او ګټې اخيســتنې ته وسپارل 

شوه.

شريعت: محترم داکتر ملا عبدالواسع 
رئيس عمومی دفتر رياســت الوزراء 
امارت اسلامی افغانستان ظهر ديروز 
با اعضــای تيم ملی کرکــت در ارگ 

ديدار نمود.
در اين ديــدار، ابتدا مولوی احمدالله 

دفتر رياست  رياســت  متقی معاون 
الــوزراء در امــور روابــط عامــه و 
اســتراتيژيک، دستآوردهای اخير تيم 
ملی کرکت را مورد تقديــر قرار داده، 
گفت که شما قهرمانان ما هستيد و در 

شرايط دشوار ...   ص7

 ننګرهار کې زرګونو کورنیو ته د څښاک ننګرهار کې زرګونو کورنیو ته د څښاک
رهبری امارت اسلامی از افتخارات بزرگ و رهبری امارت اسلامی از افتخارات بزرگ و  اوبه برابرې شوې اوبه برابرې شوې

زحمات تیم ملی کرکت قدردانی می کندزحمات تیم ملی کرکت قدردانی می کند

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )100( ګڼه / پنجشنبه  15 ربیع الثانی  1444 هـ .ق/  19 عقرب 1401 هـ .ش /  10  نوامبر  ۲۰۲۲ میلادی
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

د شريعت جريدې دويم پړاو، 
سلمه گڼه !

  سرمقاله

څرنګه چې د طالبانو اســامی تحریک د پیلېــدو او منځ ته راتلو 

اســاسي جذبه او روحیه په هېواد کې د شرو فســاد له منځه وړل، 

د پردیــو مداخلو او یرغلونــو مدافعه او د ســپیڅلي شریعت نفاذ 

و، بنــاء پردې یې خپله لومړنۍ چاپــي خپرونه هم د »شریعت« په 

نوم پیــل کړه چې بیا وروســته یې غږیز نشرات هــم په »شریعت 

غږ« راډیو ونومول شــول. له نېکه مرغه د شریعت جریدې ړومبي 

پیلوونکــي مدیــران او لیکوالان هم تر ډېره حده با احساســه او د 

اســامی تحریک ارمانونو، ملي ګټو او دیني. کلتوري ارزښــتونو 

تــه کاماً ژمن اشــخاص وو. چې له برکته یــې شریعت جریده له 

ډېرو لوړو- ژورو تېرېدو وروســته لاهم پرخپل هماغه مسیر روانه 

او د خپلــو ټاکلیو موخــو لورته مخ پر وړاندې ځي او د څښــن 

تعالی په فضل دادی اوس یــې د دویم پړاو ړومبي کال پوره کېدو 

او دویم پیلېدو په درشــل کې ســلمه ګڼه د ګرانو لوستونکو مخ ته 

ږدو. ښــايي د دې جریدې دایمي لوســتونکو ته به دا حقیقت ډېر 

ښــه روښــانه شــوی وي چې اصولاً دغو پاڼو کې په خورا امانت 

دارۍ سره د اســامی تحریک د ارمانونو چوپړ کیږي، د دښمن د 

روغجــن پروپاګند ته معقول ځواب ویل کیږي، د حاکمانو د مثبتو 

چارو تأییــد او د منفي هغو یې په خوا خــوږۍ سره تنقید کیږي. 

دغه راز په دې لړ کې د ډاډ او خوښــۍ یوه بله نکته داده چې اوس 

هم د شریعت جریدې رســمي مسؤلین او همکار لیکوالان د لوی 

خدای په فضــل هیڅکله دا لېوالتیا نه لري چــې د خپلې جریدې 

زیاتره پاڼــې د چارواکو په بې ځایه ســتاینو ډکې او په دې توګه د 

هغوی د غولېدلو اســباب برابر کړي. البته په دې ترڅ کې د زیاترو 

با احساســه او منــورو مشرانو هغه سپارښــتنې چې وايي شریعت 

جریده باید په زړورتیا سره مناســب وړاندیزونه او رښــتینې نیوکې 

نــشر کړي، زمــوږ لپاره لازیــات د ډاډ ګېرنــې او پرمختګ زېری 

راکــوي. لنډه داچې که خدای کول شریعــت جریده به د خپل تېر 

)۲۶( کلــن مزل په څېر، د راتلونکې لپاره هــم پر همدې هوډیون 

کوي او د اسامی تحریک د لکونو شهیدانو ارمانونه به تازه ساتي، 

خــو شرط پکې دادی چې د تحریک دردېدلي او ځورېدلي ژوندي 

متعهدین چې اوس په حکومــت کې لویان چارواکي دي، د نورو 

مصروفیاتو په وجه له دغه فکري ســنګره غافــل نه شي. باید ټول 

متوجه اوسي چې د روزنې، ویښــتا به او دعوت...   2مخ

شــریعت: د لښــکرګاه ښــاروالۍ 
مسوولين وايي، چې د دغه ولايت په 
مرکز لښــکرګاه ښار کې د ۸۵۰ مترو 
په اوږدوالي د فريزون کانال د جوړولو 

چارې پيل شوې دي.
د دغه کانال د پرانيستو...  7مخ

هلمند کې د ۷ میلیونه 
افغانیو په لګښت د یوه 
کانال د جوړولو چارې 

پیل شوې

لغمان کې به د شاهي لغمان کې به د شاهي 
کانال چارې پیل شيکانال چارې پیل شي

کار ساخت قطعه سوم راه آهن خواف-هرات به 
زودی تکمیل می گردد

اداره خط آهن:

رئیس عمومی دفتر ریاست الوزراء در دیدار با اعضای تیم ملی کرکت:

شــريعت: د فراه د چاپيريال ســاتنې 
رياست د څارنې  ټيم د نيالګيو له ۱۰ 
قوريو څخــه د څارنې پرمهال وويل، 
چې په دغه ولايت کې يې د بڼوالو له 
لوري تر ۲ ميليونه ډېر مېوه لرونکي او 

بې مېوې نيالګي کېنول شوي دي.
په دې څارنه کې د چاپيريال ســاتنې 
رياست د څارنې ټيم په ډاګه کړه، چې 
يادو بڼوالو د چاپيريــال د زرغونتيا په 

موخه په خپلو قوريو او شنو خونو کې 
له ۲ ميليونو ډېر مېوه لرونکي، زينتي او 

بې مېوې نيالګي کېنول شوي دي.
اخــوا بڼوالــو د نيالګيــو د کېنولو او 
خرڅلاو لپــاره د مناســب ځای له 
نشــتوالي اندېښــنه څرګنده کړه او له 
دولتي بنســټونو او موسسو څخه يې 
 په دې برخه کې د مرســتې غوښــتنه

 وکړه.

شــريعت: اداره خــط آهن کشــور 
می گويد که يک هيات ايــن اداره به 
منظور تطبيق کار پروژه قطعه ســوم 
خط آهن خواف – هرات بزودی به ايران 

می رود...     
ص7

د کورنيو چــارو وزارت  شــریعت: 
سرپرست خليفه سراج الدين حقاني 
زابل ولايت ته د سفر په ترڅ کې پرون 
د يوې غونډې په ترڅ کې د دغه ولايت 
د اوســېدونکو ســتونزې او غوښتنې 

واورېدې.
ياده غونډه، چې پرون د بادام ګل په ماڼې 

کې جوړه شوې وه، د زابل...    7مخ

 

شریعــت:  د ۲۰۳ منصوري قول 

اردو په قــرارګاه کې د انجنيرۍ له 

مســلکي کــورس )RCC( څخه 

۳۰ تنه منسوبينو د داخلي استادانو 

تــر نظر لاندې د ماین کشــف او 

شنډولو د نظري او عملي زده کړو 

څخه وروســته د فراغت سندونه 

ترلاسه کړل. په همدې موخه جوړو 

شویو مراسمو کې د یادې قول اردو 

مســوولینو فارغینو ته سپارښــتنه 

وکړه، چې پــه خپلو دندو کې ډېر 

دقیــق و اوسي او د هېوادوالو او 

خپلو همســنګرو ملګــرو ژوند 

وژغوري.

د لغمان ولایتي مسوولین وایي، 

چــې د لغمان د شــاهي کانال د 

کارونو د پیلیدو هوکړه شوې، چې 

ډېر ژر به یې چارې پیل شي.

د لغمان والي قاري زین العابدین 

عابد باختر آژانس ته وویل، چې په 

دغه ولایت کې ۵۵ لویې او وړې 

پروژې تر کار لانــدې دي، چې 

زرګونه ځوانانو ته پــه کې د کار 

زمینه برابره شوې ده. د قاري عابد 

په وینا د اسامي امارت د ریاست 

الوزرا له اقتصادي مرســتیال ما 

عبدالغني برادر سره ...   ۷مخ 

شریعت: د افغانســتان بانک، د 

افغانیو د ارزښــت د لا پیاوړتیا 

پــه موخه، د شــنبې پــه ورځ د 

روان کال د لړم په ۲۱مه، )۱۴( 

میلیونــه ډالره د لیــام په ډول 

پلوري.

دغه بانک پرون د يوې خبرپاڼې 

په خپرولو سره، په شرايطو برابر 

تجارتي  او  ټولــو صرافانــو  له 

چې  دي  غوښتي  څخه  بانکونو 

په دغو داوطلبيو کې دې ګډون 

وکــړي او د داوطلبۍ ګټونکي 

یې مکلف کړي...   ۷مخ

شريعت ګيله من دی!شريعت ګيله من دی!  سلمه ګڼه او سل
 مقالې

 د شريعت ۱۰۰مه ګڼه دې
 بختوره وي

4 مخ 2 مخ2مخ

فراه کې په میلیونو نیالګي کرل شوي دي

د کورنيو چارو وزير:

رئيس عمومی اداره استندرد به مسوولان بنادر تورغندی و اسلام قلعه:

د حکومت دروازې تل د ولس پر مخ خلاصې دي د حکومت دروازې تل د ولس پر مخ خلاصې دي 

 د اسلامي امارت لسګونه سرتیري د ماین کشف د اسلامي امارت لسګونه سرتیري د ماین کشف
 او خنثی کولو له څانګې فارغ شول او خنثی کولو له څانګې فارغ شول

 د نویو چاپ شویو افغانیو بانکنوټونو
هیله لرم شریعت ورځپانه هغه مقام ته ورسوئ چې ټولو افغانانو ته  لومړۍ جوپه کابل ته راورسېده

بانــک یوازنۍ مرجع وي افغانســتان  د  یعت:  شــر
ســرچينې وايــي، چــې د افغاني 
بانکنوټونــو د لېږد لومــړۍ الوتکه 
پــرون د کابــل هوايي ډګــر ته را 

رسېدلې ده.
دغه بانک د يوې خبرپاڼې په خپرولو 
ســره ويلي چې د نويو چاپ شويو 

افغانيو بانکنوټونو لومړۍ   7مخ 

100100
ګڼی په ویاړ

 د  شریعتشریعت  د



شریعــت به خپله ګیله د خوشــحال بابا په همدې 

بیت پیل کړي چې وايــي : زه یې چالره وهم قدر 

یې چا زده = په اور وسیځه دا توري قلمونه.

  دشریعت ګیله د شــارع ګیله نه ده چې په عقبی 

به لــه مونږ کیږي، د شریعت ګیلــه په دې دنیا او 

په دې خاوره کې ده، شریعــت ډېر اوږده پړاوونه 

وهلي دي، خو بیا هم همداسې بې پامه او له نظره 

غورځېدلــې نشریه ده ، نوکه تــر پایه راسره وئ! 

شــاید چې ګیله یې په ځای وګڼئ او دخواخوږۍ 

وړ یې وبولئ .

شریعــت په لومــړي پړاو کې داســامي تحریک 

دارمانونــو او اهدافو دانعکاس خپرندویه رســنۍ 

وه اوپه ډېر ښه شــان یې خپل مطبوعاتي رسالت 

ترسره کړی، اوس چې د اســامي امارت نشراتي 

ارګان دی هــم  د ډېرو په پرتله خپل مســؤلیت په 

مســؤلانه ډول تــرسره کوي، تردې کــه یو وخت 

داسې راشي چې دښو او بدو تمیز پکې وشي او د 

رسنیو ماضي او حال تر تحقیق لاندې ونیول شي، 

پوخ بــاور مو دی چې شریعــت ورځپاڼه به پکې 

کمه رانه شي، بلکې دســتاینې مقام به خپل کړي . 

شریعت په دې خدمت او خپل )26( کلن یون کې 

ډېرې لــوړې ژورې ولیدلې،  خو په خپل یون کې 

متزلزل نه شــو اونه یې په اراده کې کمی محسوس 

شــو، په کوم اعتقاد او پوخ باور یې چې د لومړني 

پړاو لومړنی قدم ایښی په هماغه باور یې د بیا بري 

او دویم پړاو قدم واخیست او دادی نن یې د دویم 

پړاو ســلمه ګڼه هم چاپ کړه، دغه راز دشریعت 

د فعالیــت منځنــۍ دوره هم د وخــت د انقابي 

شرایطو سره ســم په بېابېلو بڼو ترسره شوې . خو 

شریعت خپل تېر او اوســني خدمــت ته په کتو له 

حاکمانو او خپلو پیروانو لوستوالو دواړو ګیله من 

دی، هیچا یې خبر وانخیســت چې ښــه لیکي که 

بد؟  رښــتیا وايي که دروغ؟ د چــا اواز دی اوکه 

پخپله له ځانه ګډدی؟  درد دی که هوس ؟ 

شریعت په واز کومي د افغان ولس غږ حاکمانو او 

چارواکو ته راواخیست خو کوم چارواکي سر پرې 

ګرځولی؟ چایې نېکه شرعي او دنظام داستحکام 

مشوره عملي کړې ؟   شریعت دستونزو دحل لپاره 

ډېرې په زړه پورې نسخې وړاندې کړې، چا کتلې 

او څوک ترې برخمن شوي ؟

دمطبوعاتــو اړتیا او دبیــان آزادي خو مو په خوله 

منلې، خو په عمل کې څومره عملي ده ؟ که په بل 

چــا اعتماد نه وي  او پــردي ګڼل کیږي، شریعت 

خو د تحریک دارمانونو غــږ دی، په کوم راز کې 

شریــک ګڼل شــوی ؟  ننی اعتبار یــې تر څومره 

حده دی ؟  هغه به ولــې ګیله نه کوي، دا خو څه 

چــې چا په هیــڅ موقع یاد نه کړ او نــه یې دهغه  

هوســاینې او پرمختګ ته اوږه ور کړه، بلکې هغه 

چې پــه خپله په دې لار کې منډې ترړې کوي هم 

بلها خنډونه ورته راولاړیږي .

امتیازونو  او  شریعت او شریعتوال دهغه حیثیــت 

غوښــتنه نه کــوي چې په نــوره نړۍ کــې یې د 

دغســې رسنیو خاوندان لري، هغوی وايي چې که 

زمونــږ عمل په ځای وي چــې دوام ورکړو او که 

نه لــه کاره د لاس اخیســتو دې ورته وویل شي ، 

شریعــت له همدې ځوریږي چې نــن مو په میډیا 

او تبلیغاتــو کې کوم مقــام دی ؟ څومره کمزوري 

اوبې وسه شــوو ؟ د څومره بیکاره لوېدلو خلکو 

وړه مطبوعــاتي څپه مو څومــره لري غورځوي ؟  

له تبلیغاتو اغېزمن یــو، زور یې هم منو، خو بېرته 

بیا مطبوعاتــو او تبلیغاتو ته ژمن نــه یو، په خپلو 

مطبوعاتو ګومــارلي نه پېژنو څوک دي، څه کوي 

او څنګه یې کوي ؟!!

هغوی چې یــو وخت یــې دامریــکا اوناټو ټول 

تبلیغاتي ماشــین جــام کړی و، نن څنګــه په یوه 

کمزوري دفاعي حالت کې قرار لري!!

هســې خو هم برېښــنايي وســایلو دمطالعې او 

لوســت حس له ټولو اخیستی او هغو هوايي څپو 

مشــغول کړي چې ډېرې ناکره اود لنډ وخت لپاره 

وي، خو هغوی چې په لوی لاس ورسره ناځواني 

کوي، نو شریعــت مجبور دی خپلــه لمن نور له 

هغــو رالنډه کــړي چې له فرهنګه لــري دي، خو 

شریعت یې مخته ایښــی وي ولې په هیڅ ارزښت 

ورته قایل نه وي .
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قاري عبدالستار سعيدقاري عبدالستار سعيد

نبيلنبيل
د شريعت د شريعت ۱۰۰۱۰۰مه ګڼه دې مه ګڼه دې 

بختوره وي!بختوره وي!
شريعت ګيله من دی!

د شريعت جريدې دويم پړاو...

دا دی یو ځل بیا د شریعت سلمه ګڼه لولو. شریعت تردې وړاندې هم، ها د چا خبره 

سل کړې وه. د شریعت لومړۍ سلمه ګڼه د ۱۳۷۶ د قوس په ۲۶ مه چاپ شوې وه، 

چې مهم سرلیک یې د ریاسة الوزراء د مرستیال مولوي عبدالکبیر صاحب دا خبره وه 

چې ) ملت باید د طالبانو او طالبان د ملت شــکر اداء کړي( د هغې ګڼ د سرمقالې 

عنوان وو) د شــبرغان په غملړلې دښــته کې( دا نو د اسامي امارت د تاریخ هغه تر 

ټولو غمجنې او له درد او دوک ډکې شــپې ورځې وې. په شــمال کې د لیلې دښتې 

او حیرتان د ټولوژنو او د زرګونو محبوســو طالبانو د شهادت موضوع تازه رسنیو ته 

راوتلې وه. هغه وخت د شریعت اونیزې له پاڼو هم اوښکې او وینې څڅیدې  او هر 

مضمون یې د ویر او ماتم سانده وه.

مګر شریعت دا ځل خپل ســلم ګام داسې مهال بشپړوي، چې په هیواد کې مو نه د 

جنګ، ماتم او قتل عام خبره شته او نه د جګړه مارانو د ظلم، اذیت او جنایاتو حادثه. 

هېواد مو د سرتاسري ســولې، اخوت او امنیت له نعمت څخه برخمن دی. له پامیر 

تر زرنجه او له حیرتان تر بولدکه  ټول هیواد د اســامي ورورولۍ او ملي وحدت په 

تاروپود سره پېیلی او د متحد اسامي نظام او سپین بیرغ تر سیوري لاندې د نیکمرغه 

ژوند شپې ورځې تیروي.

په داســې فضا کې د شریعت اخبار دوهمه ســلیزه که له یوې خوا موږ ته د شــکر 

او تحدیث بالنعمة احســاس راکوي. له بلې خوا مــو له شریعت سره تړلې پخوانۍ 

خاطرې راویښــوي او یوې زړه وړونکې ماضي ته مو لــه ځانه سره بیایي. هماغه د 

شریعت د لومړۍ ســلیزې وختونه، چې موږ کمکیان او د دارالحفاظ شاګردان وو، 

نــوی نوی مو له اخبار او مطالعې سره شــوق راپاریدلی وو. د دار الحفاظ ادارې ته 

راغلې د شریعت ګڼه به مو په خاص چل ول راغا او بیا داســې په شــوق او ذوق 

مطالعه کوله، لکه کومه ورکه مو چې موندلې وي. هغه وخت د انټرنيت او فیســبوک 

آفت لا نه وو رانازل شوی او نه یې د انسان او چاپي آثارو تر منځ اوږده یارانه غوڅه 

کــړې وه. ژوند ډیر طبیعي او له ځانګړي کیف او خوند څخه برخمن وو. د اخبار د 

کاغذ هغه خوږ بوی، د مطالبو ښایســته ډیزاین شوي عناوین، په خاص ډول د ادب 

ملغلرې تر عنوان لاندې ادبي مخ کې راغلي شعرونه او مطالب هغه څه دي چې زما 

په حافظه د ډبرینو کرښو په شان حک دي.

د شریعت د لومړی دورې یاد که  هر څو احســاس پاروونکی دی نو  اوسنۍ دوهمه 

مرحلــه یې هم ترې کمه نه ده. په دوهمه مرحله کــې د شریعت پاڼې تر پخوا زیاتې 

شــوي دي. چاپ یې رنګه او طراحي یې تر پخوا معیاري ښــکاري. مطالب یې هم 

ځکه بریالي ګڼلی شــو، چې د معلوماتو د انفجار او انټرنیټ په دې عصر کې لا هم 

لوستونکي لري. شریعت دا ځل په سختو شرائطو کې د مبارزې بیرغ هسک کړی. د 

انټرنیټ او سوشــل میډیا عامیدلو د چاپي اثارو مطالعې ته دروند ګوزار ورکړی دی. 

اما که کیفیت او محتوی غوره وي، د شریعت په شان اوس هم چاپي مطبوعات خپل 

لوســتونکي موندلی او د مینه والو پام جلبولای شي. زه لومړی خپل ځان او بیا نورو 

لوســتونکو او لیکوالو ته وایم چې که هر څو انټرنټ معلوماتو او مطالبو ته لاسرسی 

آســانه کړی، مګر بیا دې هــم چاپي اخبارونه نه هیروي. چاپــي آثار په خاص ډول 

ورځپاڼــې، اونیزې او مجلې د یوه ملت، نظام او خوځښــت حافظه او تر ټولو معتبر 

ارشــیف ګڼل کیږي. چې د هرې ورځې خبرونه، پيښــې، افکار، انکشافات او حتی 

جمعي احساسات او رواني کیفیات په کې ذخیره او حفظ کیږي.

راتلونکې نســلونه به د همدې غني ارشیف نه په استفاده موږ پیژني. زموږ د کارنامو، 

بریاوو، ماتو او ســړو تودو کیســې به په کې لولي او زموږ په اړه د قضاوت لپاره به د 

مستندو وثائقو په حیث ترې استفاده کوي.

نو راځئ د شریعت د همدې ســلمې ګڼې په ویاړ خپل عزم بیا تجدید کړو. له چاپي 

آثارو سره د همکارۍ هوډ بــه مو تازه او وعده وکړو چې د شریعت په ګډون د ټولو 

چاپي نشریو سره به همکاري کوو. د ظاهري او محتوایي ښــکا لپاره به یې له هیڅ 

مرســتې دریغ نه کوو. لوســتونکي او لیکوالان به ورته پیدا کوو او د لا غنا او ښکا 

لپاره به یې حتی الوســع تاش کوو. په پای کې د شریعت د ســلمې ګڼې په ویاړ د 

شریعــت چلوونکو، لیکوالو، لوســتونکو او په خاص ډول تکــړه لیکوال او عالم د 

شریعت مســؤل مدیر مولوي فاروق غلجي صاحب ته مبارکي وایم او له الله تعالی 

څخه ورته د دې ســتر خدمــت په عوض کې اجرونه غــواړم. شریعت ورځپاڼه دې 

همداسې ښیرازه او ممتازه وي.

 غږونــه بایــد فرد فــرد ته ورســول شي او په اړه یــې هیڅکله او پــه هیڅ بیه 

بې پروايي ونه شي. ځکه د اســامی تحریک اوســنۍ ســترې بریا ترشــا فقط 

همدغــه معنــوي انګیزه او برحقه داعیــه وه چې له محراب، منــبر او همدغو 

رســنیو خپرېدله او د خلکو پر زړونو او ذهنویې اغېزکاو. په دې اســاس هیله 

من یو چې مشران مســؤلین به نور په دې  هکلــه غفلت نه کوي او خپلې دغې 

پخوانۍ جریدې ته به لا درنښــت ارزښت او قدر ورکړي او هڅه به وکړي چې 

د پرمختــګ او عمومیت نوې لارې ورته خاصــې او د کمزورتیا ټول خنډونه 

کړي. لیرې  مخې  له  یې 

  همــواره دشــمنان مردم افغانســتان از وحدت 

در میان افغان هــا در هراس اند. زیرا وحدت و 

همدلی باعث می شــود تا ملت واحد افغانستان 

درصف واحد، بدنه نیرومندی را به وجود آورند 

که هیــچ قدرتی را تــوان به زمیــن انداخن آن 

نباشــد و تمام توطیه هــای خاینانه آنان در برابر 

این ملت نقش بر آب شــده و این مردم خود راه 

به سوی فردای روشن را باز گشــایند. به همین 

تا  خاطر دشــمنان همیشــه دسیسه می ســنجد 

گیرند.  را هدف  مردم  وحدت 

   اختاف در میان صفوف مردم ما یقینا به اشاره 

و  دیــدن سربلندی  که تحمل  اســت  بیگانگانی 

عزت کشــور ومردم مارا ندارند و در گذشــته ها 

اختافــات هم اگر بــروز کرده نتیجــه توطیه و 

دســایس این دشمنان بوده اســت. از گذشته ها 

مشهود اســت که دشــمنان هرگاه درمانده شده 

و بــه اهداف خود نرســیده به سیاســت مخرب  

»تفرقــه بیانداز وحکومــت کن«، رو آورده و در 

میان صفوف درهم فــشرده ومتحد مردم ما نفاق 

اند. کرده  ایجاد 

   اینــک نیز این دشــمنان مردم ما از ایجاد نفاق 

واختــاف هیــچ ابایی نداشــته و تمــام تاش 

وکوشــش خود را بر این متمرکز کرده تا شــاید 

بتوانند با ایجاد دوگانگی واختاف با هر وســیله 

و...، صفوف  زبانــی  قومی، ســمتی،  ورنگی، 

متحد مردم ما را دچار پراگندگی وتشــتت نمایند 

وخود ازین آب گل آلــود ماهی مطلوب خود را 

کنند. صید 

  لــذا بر مردم ماســت که همیشــه هوشــیاری 

خــود را نگه دارند وبدانند که هــر صدای تفرقه 

ونفاق لاجرم از حلقوم دشــمن بیرون می شــود 

وهدفــی جز ذلیــل ســاخن وشکســت دیوار 

اعتماد وفروریخن ســقف برادری در میان مردم 

اتحــاد ما می  از  ندارد. دشــمن  افغانســتان را 

ترســد وآن را یگانه سدی مستحکم وپایداری می 

بیننــد که هر نــوع امواج ســهمگین توطیه های 

دفع وخنثی می سازد. را  آنان 

   اتحاد عزت مــی آورد. هر ملتی که به وحدت 

و هم دلی  برســد بدون شــک سربلند بوده واز 

تباهی ها وبدبختــی ها نجات می یابد.  منجاب 

بــر عکس هرگاه اگــر ملتی  به نفــاق رو آورند 

دچــار تزلزل شــده روز خوش در انتظار شــان 

نخواهند بــود. نفاق موریانه ای اســت، اگر در 

بدنــه مســتحکم ملتــی رخنه کند شــیرازه آن را 

نابود وقامت اســتوار آن را به زمین می اندازد. با 

این وصف قرآن مجید نیز مســلمانان را به شدت 

از تنازع برحذر داشــته و به اتحــاد ویکپارچگی 

دعوت کرده اســت. قرانکریــم فرموده. ترجمه: 

»به ریســمان الهی  چنگ بزنیــد واز هم متفرق 

نگردید«.

  پیامــبر رحمت حــرت محمــد)ص( نیز در 

بینانــات زیادی بر اهمیت وحــدت بین برادران 

اســامی،  امت  و وحدت  ورزیده  تاکید  ایمانی 

از اصــول مورد تأکید پیامبر)ص(  بوده اســت و 

برای تحقق بخشــیدن وحدت اســامی در میان 

نموده اند.  فراوان  تاش های  زمان،  آن  جامعه 

و از  آن جایی که پیامبر اعظم )ص(  اســوه کامل 

زندگی اســت الگو قرار دادن سیره آن حرت، 

کارآمدترین راهکارها را برای مســلمانان امروزه 

در جهت تحقق وحدت اســامی چه در داخل 

کشــورهای خود و چه در ارتباط با باد اسامی 

می کند. ارائه 

آن حرت)ص(، مومنان را در مودت ودوستی 

مثــل یک جســم می دانســت، اگــر عضوی از 

جســم به درد آید ویــا از کدام علتی شــکایتی 

داشــته باشد ســایر اعضا با بروز تب وهم چنان 

کند.  می  همدردی  بی خوابی 

   بــه هر حال وحــدت و یک پارچگــی نیاز هر 

افتخاری از گذشت  افغا ن ها است. ما اگر  زمان 

تاریخــی خود داریم از برکــت همین وحدت ما 

در نظر وعمل اســت و هــر گاه نابســامانی ها 

تاریخــی خــود را به  یاد آریم بی شــک یکی از 

عوامل مهم آن تفرقه ونفاق بوده اســت. بنا برین 

باید بیدار بود وهوشــیاری خود را نگهداشت و 

از توطیه ها ودســایس دشــمنان غافل نباید بود 

پیروزی  برادری و وحــدت  تقویــت روحیه  وبا 

خود را بیمه کرد ودشــمن را نا امید ساخت واز 

نمود. جلوگیری  دشمن  اهداف  تحقق 

اسفندياراسفنديار

وحـدت و همدلی نياز امروز وفردای افغان ها

خو شــريعت خپل تېر او اوسني خدمت 
ته پــه کتو له حاکمانــو او خپلو پيروانو 
لوســتوالو دواړو ګيله من دی، هيچا يې 
خبر وانخيســت چې ښــه ليکي که بد؟  
رښــتيا وايي که دروغ؟ د چــا اواز دی 
 اوکــه پخپله له ځانه ګــډدی؟  درد دی 

که هوس ؟ 
شــريعت په واز کومي د افغان ولس غږ 
حاکمانو او چارواکو ته راواخيســت خو 
کوم چارواکي سر پرې ګرځولی؟ چايې 
نېکه شرعي او دنظام داستحکام مشوره 
عملي کړې ؟   شــريعت دســتونزو دحل 
لپاره ډېرې په زړه پورې نسخې وړاندې 
کړې، چــا کتلې او څــوک ترې برخمن 

شوي ؟
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وقتــی ســخن از معــدن بــه میــان میایــد، اذهــان عامــه رخ اش را بــه ســوی معادنــی چــون 

مــس، طــا، لیتیــوم، ذغــال ســنگ و ... می گردانــد، در حالــی کــه هــر افغــان، یــک معــدن 

گران بهــا اســت بــرای افغانســتان. مــا در حدیثــی از نبــی رحمــت حــرت محمــد مصطفی 

صلــی اللــه علیــه و ســلم می خوانیــم کــه انســان ها ماننــد معادنــی همچــون طــا و نقــره 

انــد. خداونــد متعــال پــس از آفریــدن انســان، خطــاب بــه فرشــته گان ، انســان را خلیفــه خود 

در روی زمیــن عنــوان کــرد و برایــش آن چــه را کــه نیــاز داشــت، آمــوزش داد.

انســان بــه عنــوان خلیفــه خداونــد)ج( در روی زمیــن، از جایــگاه و ارزش بالایــی برخــودار 

اســت و خــدای متعــال بــرای انســان ظرفیــت و توانایــی زیــادی داده اســت.

ــه انســان عنایــت کــرده؛ اســتعداد فراگیــری  ــد متعــال ب ــن داشــته ها کــه خداون یکــی از ای

دانــش و فــن، اســتعداد ابتــکار و خاقیــت و مــواردی از ایــن قبیــل اســت کــه در جهــان 

ــاه رســانده اســت. ــه پیشرفــت و رف امــروز، بشریــت را ب

ــم کــه آن  ــه و ســلم داری ــه.. علی ــی الل ــی رحمــت صل ــی از نب ــل، در حدیث ــن دلی ــه همی ب

ــد. ــره ان ــا و نق ــون ط ــای چ ــان ها، معدن ه ــد؛ انس ــان میدارن ــرت بی ح

بــه چــی معنــی؟ بــه ایــن معنــی کــه هــر کــدام شــان دارای اســتعداد و توانایی هــای انــد کــه 

ارزش شــان بخاطــر رســیدن بــه جامعــه مترقــی و ســعادت مند، بــه ســان معــادن طــا و نقره 

مــی باشــد و نقــش شــان همچــون ایــن معــادن بــرای جامعــه، حیاتــی و مهــم می باشــد.

ــد، نظــری بــی  ــه کــه مــورد اســتفاده قــرار میگیرن ــه و مــوارد اولی ــده گــی روزان ــه زن اگــر ب

اندازیــم؛ مــی بینیــم کــه عوامــل مختلــف ســبب شــده تــا ایــن مــوارد بــه دســت ما برســند و 

نیــاز مــا را بــرآورده ســازند. نــان خشــک را بــه گونــه مثــال ذکــر مــی کنیــم.

از وســایلی کــه بــرای آمــاده ســاخن زمیــن جهــت کاشــت گنــدم اســتفاده مــی شــود تــا 

امکاناتــی کــه بــرای درو کــردن، جداســازی گنــدم از کاه، آرد کــردن گنــدم و باخــره پخــن 

ــت  ــاوت بدس ــۀ متف ــش و حرف ــا دان ــف و ب ــار مختل ــان ها از اقش ــاش انس ــا ت ــه ب آن، هم

آمــده، و بــه مــا میرســد. فــردی از معــدن آهــن، آن را اســتخراج مــی کنــد، شــخصی نهــال را 

کاشــت کــرده و نهــال بعــد از بــزرگ شــدن؛ چــوب از آن میســازد و دیگــری آهــن را با چوب 

یکجــا کــرده، بیــل و دیگــر وســایل مــورد نیــاز بــرای کنــدن زمیــن را مــی ســازد، دهقــان آن 

را خریــداری و زمیــن را بــرای کاشــن آمــاده میســازد و بــه همیــن ترتیــب آرد توســط افــراد 

دیگــری تهیــه و در نانوایی هــا پختــه شــده و بــه مــا میرســد.

این هــا همــه طــی رونــدی صــورت میگیــرد کــه در آن افــرادی از اقشــار مختلــف ســهیم اند، 

صاحــب کار و روزگار شــده و وظیفــه انجــام مــی دهند.

اگــر یکــی از ایــن زنجیــره بیــرون شــود، دیگــری بــا مشــکات مواجــه شــده و رونــد بــا مانع 

برخــورد خواهــد کــرد کــه زیــان را جامعــه خواهــد دید و قیمــت اجناس و اشــیا بلنــد خواهد 

رفــت. بــه ایــن دلیــل اســت کــه انســان ها، معادنــی چــون طــا و نقــره انــد و هــر کدام شــان 

بــرای ادامــه ایــن زنجیــره و رونــد، از اهمیــت زیــادی در جامعــۀ انســانی برخــودار می باشــد. 

هــمان قســمی کــه مــا بــه معــادن متفــاوت چــون طــا، نقــره، مــس، المونیــم، ذغال ســنگ 

و .... نیــاز داریــم، جامعــۀ مــا نیــز بــه اعضــای از گروه هــا و اقشــار متفــاوت نیازمند اســت. 

وقتــی می گوییــم: »هــر افغــان، یــک معــدن بــرای افغانســتان«، از اهمیتــی کــه هــر عضــو 

جامعــه و کشــور مــا مــی توانــد در پیشــبرد امــور داشــته باشــد، سرچشــمه می گیــرد.

امــا؛ قســمی کــه بــه همــه معلــوم اســت، سال هاســت کــه از معــادن مــا در کشــورهای بیرون 

اســتفاده صــورت میگیــرد و جوانــان زیــادی از کشــور عزیــز مــا افغانســتان بخاطــر کار و یــا 

ادامــه زنده گــی، بــه کشــورهای دیگــر پنــاه بــرده انــد. آن چــه باعــث شــده تــا ایــن معــادن 

مــا در دســترس دیگــران قــرار بگیــرد، ناامنــی و جنجال هــای داخلــی بــوده کــه هــر افغــان 

را متــرر ســاخته اســت. چــرا مــا از معــادن طبیعــی زیرزمینــی خــود نتوانســتیم بــه طــور 

بایــد و شــاید اســتفاده کنیــم؟ در حالــی کــه جهــان امــروز فرصت هــای زیــادی را بــه تمــام 

کشــورها مهیــا کــرده کــه آنــان بــه آســانی توانســته انــد از منابع طبیعــی خود اســتفاده کــرده و 

بــه خودکفایــی برســند. مــا بــه ایــن دلیــل نتوانســتیم در اســتفاده از منابــع داخلی خــود موفق 

باشــیم کــه زمینــه مســاعد نبــوده، متحــد نبودیــم تــا بتوانیــم بــرای مهیــا ســازی زمینــه، کاری 

ــام دهیم. انج

ــا اختافــات و جنگ هــای  قبــول بایــد کــرد کــه عــدم اتحــاد مــا افغان هــا، ســبب شــده ت

داخلــی صــورت گیــرد و فرصــت فکــر کــردن بــه داشــته های مــا و روش اســتفاده درســت 

از آن هــا را از مــا گرفتــه اســت. از خیلــی از منابــع و نیــروی بــشری مــا کــه معــادن ارزشــمند 

افغانســتان عزیــز بــه شــمار مــی رونــد، در حــال حــاضر خیلی از کشــورها ســود مــی برند و 

بــه عنــوان نیــروی ارزان، در دســترس شــان قــرار گرفتــه اســت.

ــرون کــردن  ــی بی ــرده از افغانســتان، یعن ــل ک ــروی متخصــص و تحصی ــرون ســاخن نی بی

معدنــی آمــاده بــه اســتخراج و ســود بــردن از آن اســت کــه کشــورهای غربــی از آن اســتفاده 

مــی کننــد. یــک جــوان افغــان کــه از پــول بیــت المــال افغانســتان بــرای فراگیــری تحصیــل 

و ظرفیــت ســازی خــود اســتفاده کــرد و بــه جــای رســید، امــروز در خدمــت شرکــت هــا 

و ســازمان هــای کشــورهای غربــی قــرار گرفتــه و داشــته هــای معدنــی خــود را بــه جوامــع 

خــارج از افغانســتان عرضــه مــی کنــد. چطــور کشــورهای صنعتــی و پیش رفتــه جهــان از 

چنیــن نیــروی اســتقبال نکنــد؟ چطــور بــا طیــاره و هــزاران امکانــات دیگــر و بــا مصــارف 

هنگفــت، چنیــن نیــروی را از افغانســتان بــه کشــور اش انتقال ندهــد؟ کدام کشــوری حاضر 

نیســت بــرای آینــده بهــتر، حــالا سرمایه گــزاری کنــد؟ 

نیــروی کــه حــالا از افغانســتان بــه کشــورهای خــارج می رونــد، در حقیقــت نیــروی آمــاده و 

معادنــی در حــال اســتخراج انــد کــه مــواد معدنــی شــان را عرضــه می کننــد.

نــه نیــازی بــه فراگیــری علــوم مکتــب و پوهنتــون دارنــد و نــه هــم نیــازی بــه فهمیــدن امــور 

زنده گــی، فقــط لقمــه آمــاده بــرای اســتفاده کــردن انــد.

ما چی باید بکنیم؟ 

بســته گــی بــه ایــن دارد کــه در کجــای جامعــه قــرار داریــم و چــی مســئولیتی بــه عهــده 

مــا اســت. اگــر رئیــس و مســئول در قبــال جامعــه اســتیم، بایــد راه کار نگهــداری نیــروی 

تحصیــل کــرده را در کشــور مهیــا ســازیم، افــکار عامــه را بــه ســوی اتحــاد و وطــن دوســتی 

ســوق دهیــم و نگذاریــم کــه نیــروی بــشری و جــوان افغانســتان، در خدمــت کشــورهای 

دیگــر قــرار گیــرد، در حالــی کــه خــود مــا بــرای ســاخن وطــن خویــش بــه آن نیــاز جــدی 

داریــم. بیشــتر از همــه، بخــش هــای فرهنگــی در شرایــط کنونــی مســئولیت دارنــد اذهــان 

عامــه را بــه ســویی هدایــت نماینــد کــه بــه خیــر و صــاح جامعــه اســت.

ــاز افغانســتان  ــه ســویی کــه نی ــر را در هدایــت جامعــه ب کارهــای فرهنگــی، بیشــترین تاثی

ــد. ــودار ان ــت برخ ــترین اهمی ــی، از بیش ــط کنون ــد و در شرای ــت، دارن اس

همــه دســت بــه دســت هــم بدهیــم تــا بتوانیــم از معــادن افغانســتان، بــرای برطــرف کــردن 

مشــکات و نیازمنــدی هــای داخلــی خــود ســود ببریــم و اســتفاده نماییــم

همــه مســئول اســتیم و خداونــد متعــال از همــه مــا در هــر جــای کــه قــرار داریــم، پرســان 

خواهــد کــرد. جامعــه و کشــور از همــه مــا اســت و تــاش بــرای بازســازی افغانســتان عزیــز 

بایــد همــه گانــی باشــد. بــه امیــد افغانســتان آبــاد، خودکفــا، آزاد و سربلنــد.

عوامل قرار گرفتن معادن افغانستان 
در دسترس استفاده ديگران

شريعت؛شريعت؛ د هېواد د چاپي رسنيو په افق کې...! د هېواد د چاپي رسنيو په افق کې...!
ــو  ــه ستاس ــه ګڼ ــار ۱۰۰م ــت اخب ــن د شریع ن

مخــې تــه لوســتلو تــه تیــاره ده، ترڅــو یــې هــر 

اړخیــز جالــب او ګټــور مالومــاتي مطالــب 

مطالعــه او د افغانســتان، ســیمې او نــړۍ لــه 

ــیانو  ــو ش ــر اړین ــګ؛ پ ــدو ترڅن ــو د خبری حالات

ــړئ.  ــر ک ــان تنوی ــل اذه ــم خپ ه

ــه ده چــې د تیــر  هوکــې! شریعــت هغــه ورځپاڼ

امــارت پــر مهــال هــم د چــاپ پــه ګاڼــه پســولل 

ــډ وروســته، د ســتر  ــن ځن ــر شــل کل ــده او ت کی

ــا د  ــل بی ــګ سره،  یوځ ــه رات ــول پ ــت تح اومثب

اطاعاتــو څانګــې یــې د چــاپ لــړۍ پیــل کــړه. 

د شریعــت د هــرې ګڼــې پــه لوســتلو  سره، 

کتونکــی یــې احســاس کــوي، چــې د معلومــاتي 

نــړۍ کلي تــه راغلــی او هــره  ادبي او هــري 

ــونه،   ــا درس ــه سره ب ــه ځان ــم ل ــې ه ــه ی برخ

ــري.  ــه ل عبرتون

شریعــت او د کابــل اوســنۍ چاپــي نشریــې لــه 

ــوړ ســبک  ــه ل ــوې مخــې د ســتاینې وړ دي، پ ی

کښــل شــوې او لیکــوالان یــې هــم د ادبي ژانــر 

ــې  ــائلو ک ــزو مس ــیاسي او ټولنی ــه س ــګ پ ترڅن

ــد  ــي سره بل ــه پالی ــام ل ــامي نظ ــني اس د اوس

ــکاري.  ــان ښ ځوان

شریعــت پــه هــره ګڼــه کــې یــو ښــه کار دا کــوي، 

چــې لوســتونکي تــه یــې لارښــوونه کــړې وي، 

ــوي او دا  ــه غورځ ــه ن ــه دې بیځای ــاده ګڼ ــې ی چ

ســتره خــبره ده،  چــې بایــد لومــړی د هــر کاغــذ 

او بیــا پــر مقدســو تــورو مزینــو نوټونــو تــه  بشــپړ 

ــترام وشي.  اح

پــه پــای کــې، د شریعــت د یــوه مینــه وال 

لوســتونکي پــه توګــه یــو څــو وړاندیزونــه لــرم، 

هیلــه ده ورتــه پاملرنــه وشي. 

ــه ځانګــړې  ــي رســنیو ت ــد چاپ ۱_حکومــت بای

ــه  ــو ت ــې خلک ــاره چ ــړي او ددې لپ ــه وک پاملرن

اړیــن مالومــات پــر وخــت رســیدلي وي، د هرې 

ــړي.  ــی ک ــاپ دې ورځن ــې چ ورځپاڼ

ــه د  ــړې توګ ــه ځانګ ــو او پ ــو زدکړیالان ۲_ځوان

ــه منســوبینو کــې دې  د مطالعــې د دو د  نظــام پ

ــه  ــد هــره ورځپاڼ ــه خاطــر،  بای ــو پ ــاوړي کول پی

پــه زرګونــو ګڼــې چــاپ او د هیــواد ټولــو 

ــوونځیو،  ــربي ښ ــو، ح ــترو لیس ــو، س پوهنتونون

او  ادارو  ملکــي  او  نظامــي  اردوګانــو،  قــول 

کتابتونونــو تــه  د ترانســپورتي وســایلو پــه مــټ،   

پــر وخــت ورســول شي؛ کــه ددې کار مصــارف 

لــوړ وي کــولای شي پــه کمــه بیــه یــې د ورځپاڼو 

ــر لاســه کــړي.  ــور څخــه ت ــه پل ل

۳_د ښــوونیزو مراکــزو اســتادان دنــده لــري، 

چــې د مطالعــې د دود د پیاوړتیــا پــه موخــه، 

ځــوان قــشر د ټولنیــزو رســنیو پرځــای د چاپــي 

رســنیو مطالعــې تــه ســوق کــړي، دغــه راز دې د 

چاپــي رســنیو مســؤلین هــم پــه خپلــو ګڼــو کې د 

بوختوونکــو او هڅوونکــو مالوماتي مطالبــو او را 

جلبوونکــو علمــي کیســو، حکایتونــو او جهادي 

داســتانونو ترڅنــګ، د پندونو، شــعرونو او د نوې 

ــای  ــم ځ ــه ه ــو ت ــو پرمختګون ــړۍ حیرانوونک ن

ــه یــوې خــوا  ــه دې توګــه یــې ل ورکــړي، څــو پ

د لوســتونکو تنــده ماتــه کــړي وي، لــه بــل لــوري 

یــې د لوســتونکو او مینــه والــو پــه شــمیر کې هم 

زیاتوالــی راوســتلی وي.

خالق يار احمدزی
فايق هروی

د تکبر او غـرور وروستۍ پايله نـابودي ده

ــتعماري  ــې د اس ــو ک ــرو ليکن ــه تې ــې پ ــه چ څرنګ

رســنيو د فعاليــت او پــه ســړو او تــودو جګــړو 

کــې لــه هغــو څخــه د اســتفادې څرنګــوالي پــه اړه 

معلومــات وړانــدې کــړل، نــو پــه دې ليکنــه کــې مو 

هڅــه کــړې څــو هغــه مهــم بنســټونه معــرفي کــړو 

چــې د نــړۍ پــه کچــه رســنيز مرکزونــه کنټرولــوي. 

 لويديــز اســتعمار د رســنيو رول تــه پــه کتــو، لــه هغو 

ــاره د اســتفادې  څخــه د خپلــو موخــو د تحقــق له پ

برخــه کــې ښــه تجربــه لــري، لــه همــدې کبلــه يــې 

لــه رســنيو څخــه اغېزناکــې اســتفادې او د مخالفــو 

رســنيو د کنټــرول او سانســور له پــاره ځانګــړي 

ــم  ــې مه ــې ي ــه ک ــه دې برخ ــري او پ ــازمانونه ل س

ــمارلي  ــدو ګ ــه دن ــان پ ــتان او  متخصص ستراتيژيس

ــه ده.  ــه اړين ــو هغــه څخــه يادون ــه ځين چــې ل

 ټایــم وارنــر يا )AOL( بنســټ: د) AOL(بنســټ چې 

ــه نــوم هــم يادېــږي،  د » آنلايــن امريــکا« شرکــت پ

هغــه مهــال ډېــر مشــهور شــو چــې پــه ۲۰۰۰ کال 

کــې يــې د ۱۶۰ ميليــارد ډالــرو پــه ارزښــت د ټايــم 

وارنــر شرکــت وپــره. دغــه بنســټ اوس مهــال 

ــې  ــږي چ ــل کې ــت ګڼ ــنيز شرک ــتر رس ــو س ــر ټول ت

ــې »  ــر ي ــه مدي ــې » اســتيوکييس« او اجرائي ــس ي رئي

جرالدلوديــن« دی. دغــې کمپنــۍ اوس مهــال د فلــم 

بــازار او سي ان ان ټيلويزيــوني شــبکې پــه شــمول د 

نــړۍ ډېــری ســترې انټرنيټــي او رســنيزې شــبکې تــر 

خپــل انحصــار لانــدې راوســتي. تايــم وارنــر شرکت 

لــه اسرائيلــو سره د هــر اړخيــز ملاتــړ لــه املــه د يــاد 

هېــواد صدراعظــم بينامــن نتنيايــو څخــه د جوبيــي 

جايــزه هــم ترلاســه کــړې ده. 

نيوزکارپوريشن بنسټ: 

» نيوزکارپوريشــن« د نــړۍ پــه کچــه د رســنيو هغــه 

ســتره امپراطــورۍ ده چــې  کیــث روپــرت مــرداک ) 

Keith Rupert Murdoch( له خــوا اداره کیــږي. هغه 

 The Sunday( ــاندی تایمز ــې د س ــه ۱۹۵۶ کال ک پ

ــتراليا  ــې د اس ــو سره  چ ــه پرل ــې پ Times( ورځپاڼ

ــينو  ــر رس ــود، پ ــت درل ــې فعالي ــې ي ــز ک ــه لويدي پ

د کنټــرول پــه برخــه کــې خپلــې هڅــې پيــل کــړې 

او وروســته يــې د يــو شــمېر نــورو رســنيو پــه پېرلــو 

ــد،  ــز، کویینزلن ــوث ول ــو س ــتراليا نی ــې د اس سره چ

ــود،  ــت درل ــې فعالي ــو ک ــمالي برخ ــا او ش ویکتوری

د رســنيو پــه برخــه کــې د نفــوذ لروونکــي کــس پــه 

توګــه خپــل نــوم ثبــت کــړ. هغــه پــه ۱۹۶۰ کال کې 

ــو  ــه پرل ــې پ ــرر )Daily Mirror(ورځپاڼ ــی می د دیل

ــنيزو  ــو رس ــه خپل ــې ل ــده چ ــا ومون سره د دې وړتي

ــه  ــوړي همدارنګ ــړي. نوم ــيالي وک ــيالانو سره س س

پــه نيوزيلنــد کــې د دامینیــون )The Dominion( پــه 

نــوم ورځپاڼــه هــم وپېرلــه او پــه ۱۹۶۴ کال کــې يــې 

د )The Australian( پــه نــوم ورځپاڼــه تأســيس کــړه 

چــې پــه ټولــه اســتراليا کــې خپريــده. 

کــې  کلونــو  ـــــــ۱۹۷۴   ۱۹۷۲ پــه  نومــوړي 

د  )Mirror( پــه نــوم ورځپاڼــې پــه پرلــو سره 

ــاوو.  ــم وغځ ــه ه ــا ت ــت بريټاني ــنيز فعالي ــل رس خپ

ــه  ــې ۱۰ ميليون ــه ۱۹۹۷ کال ک ــې پ ــې ورځپان دغ

ــنيو  ــدو رس ــوړي اړون ــودل. د نوم ــتوونکي درل لوس

پــه ۱۹۸۰ ـــــــ۱۹۹۰ کلونــو کــې د انګلســتان لــه 

محافظــه کار ګونــد څخــه ملاتــړ کاوو خــو د تاچــر 

او جــان ميجــر لــه واکمنــۍ وروســته د کارګــر ګوند 

ــا پخــواني  ملګــری شــو. هغــه همدارنګــه د بريټاني

ــې  ــم ژورې اړېک ــر سره ه ــوني بل ــر ت ــړي وزي لوم

ــون  ــکای تلويزي ــه ۱۹۹۰ کال د اس ــه پ ــود. هغ درل

ــوه ســپوږمکيزه شــبکه جــوړه کــړه چــې  ــوم ي ــه ن پ

ــکای بی  ــډه د بی اس ــه ګ ــې پ ــی سي سره ي ــه بي ب ل

ــې. ــې کول ــوم خپرون ــه ن )BSkyB( پ

آنتونیــو  »ســن  د  کــې  کال  پــه ۱۹۷۳  مــرداک 

ــت«  ــورک پس ــتار« او » نيوپ ــپرس-نیوز«، » اس اکس

رســنيو پــه پرلــو سره د امريــکا رســنيز بــازار تــه هــم 

ــس  ــې د فاک ــې ي ــه ۱۹۸۶ کال ک ــده او پ لار ومون

ــه.  ــم راونيول ــبکه ه ــې ش ــوز ټلويزيون ني

نومــوړي همدارنګــه پــه ۱۹۹۳ کال کــې د ســتار ټي 

ــارد ډالــر وپــره  ــه يــو ميلي وي هنګانګــي شرکــت پ

او پــه دې سره يــې پــه آســيايي هېوادونــو  کــې هــم 

ــو  ــې دا  د ۳۰ هېوادون ــړ چ ــل ک ــت پي ــنيز فعالي رس

ــتره  ــو س ــر ټول ــې ت ــځ ک ــه ختي ــش سره پ ــه پوښ پ

ســپوژمکيزه شــبکه بلــل کېــږي. 

ــس  ــې د اينترميک ــه ۲۰۰۵ کال ک ــن پ نيوزکارپوريش

ميډيــا او آی جی ان اینترتینمنــت شرکتونــه هــم وپــرل 

چــې پــه هغــو کــې  )MySpace.com( ويب ســايټ 

ــم  ــايټونه ه ــب س ــبکې او وي ــزې ش ــورې ټولني او ن

شــامل وو . لــه دې سربېــره  يــې لــه ترکــي پانګــوال 

احمــد ارتګــون سره پــه ګــډه  » تي جــي ار تي « ترکي 

ټلويزيــوني شــبکه هــم وپرلــه.

لــه دې سربېــره فــارسي ون ټيلويزيــوني شــبکه 

ــربي  ــده ع ــه متح ــې ل ــې ي ــه ۲۰۰۹ کال ک ــې پ چ

اماراتــو څخــه خپرونــې پيــل کــړي چــې پــه فــارسي 

ډبــي سريالونــو خپرونــو سره پــه ايــران، افغانســتان 

ــه  ــم پ ــري، ه ــي ل ــر ليدونک ــې ډې ــتان ک او تاجکس

مــرداک پــورې اړه لــري چــې مــوبي ګــروپ او ســټار 

رســنيز ګــروپ پــه مرســته د ســعد محســني پــه نــوم 

يــو افغــان توکمــه اســتراليايي له خــوا اداره کېــږي. د 

يادونــې ده چــې مــوبي ګــروپ پــه افغانســتان کــې 

هــم د طلــوع، طلــوع نيــوز، لمــر پــه نــوم ټلويزيوني 

ــي  ــوم راډيوي ــه ن ــا پ ــان او آراکوزي ــبکې او د آرم ش

چينلونــه لــري. 

پــه دغــه پانګــوال پــورې اړونــدې رســنۍ لــه فاکــس 

 20th Century(نیــوز، د شــلمې پيــړۍ فاکــس

Studios ( پــه شــمول يــوازې پــه امريــکا کــې 

ــت« او  ــارک پس ــبکو  او » نيوي ــوني ش د  ۳۵ ټلويزي

ــړۍ ــو سره د ن ــمول ۱۷۵ ورځپاڼ ــه ش ــز« پ  » ټايم

 ۷۵ فبصده خلکو ته لاسرسی لري.

مــرداک د ویکلــی اســتاندارد، وال اســتریت ژورنــال 

و فاکــس نیــوز  شــبکو پــه مرســته د امریــکا متحــده 

ايالتونــو د ۲۰۰۳ کال ټاکنــو کــې د جمهوريــت 

ــوش  ــو ب ــورج ډبلي ــد ج ــد نومان ــتوونکي ګون غوښ

سره د خلکــو ملاتــړ پــه جلبولــو کــې مرســته وکــړه. 

نومــوړي پــه دغو ټاکنــو د ويــکي ســتنډرډ ورځپاڼې 

د ۶۵ ميليونــه تېــراژه وړيــا وېــش سره  ۵ ميليونــه ډالر  

ولګــول. لــه دې سربېــره د اسرائيلــو ســخت ملاتړی 

هــم بلــل کېــږي.  

مــرداک د يــوې څېړنــې پــه تــرڅ کــې چې پــه ۲۰۱۷ 

ــوه، د   ــرسره ش ــوا ت ــټ له خ ــز بنس ــې د فوري کال ک

۱۳.۱ ميليــار ډالــره شــتمنۍ سره د نــړۍ ۹۴ یــم او د 

امريــکا ۳۴ ام شــتمن کــس او ۳۵ ام اغېزنــاک کــس 

ونومــول شــو.  

:)Soros Foundation( سوروس بنسټ

 Open Society( دغــه بنســټ چــې اصــي نــوم يــې

توکمــه  مجارســتانی  پــه  دی،    Institute )OSI

امريکايــي يهــودي جــورج ســوروس پــورې اړونــد 

ــو مطالعــاتي  ــې او  بــري حقون دی چــې د پانګون

ســازمان پــه نومونــو د نــړۍ پــه بېلابېلــو هېوادونــو 

ــاره کار  ــا له پ ــوژي د پرمختي ــزم ايډيال کــې د صهيوني

ــې دی  ــر داس ــټ کاري به ــوروس بنس ــوي. د س ک

چــې لومــړی پــه بېلابېلــو هېوادونــو کــې مطالعــاتي 

ــزي  ــته د مرک ــه وروس ــه هغ ــوي او ل ــه فعال مرکزون

دولــت مخالفانــو پــه ارزونــې او دولــت ضــد 

مطبوعاتــو پــه ملاتــړ سره ســپينو او آرامــه انقلابونــو 

تــه زمينــه برابــروي. د دغــه بنســټ د فعاليــت اصــي 

ــاز دی.  ــه او قفق ــيا هېوادون ــۍ آس ــوزه د منځ ح

سوروس بنســټ د آذربايجان،  ارمنســتان،  ازبكستان، 

گرجســتان،  روســيه،  اوكرايــن،  تاجيكســتان، 

قرقيزســتان،  قزاقســتان و مولــداوي پــه شــمول د نړۍ 

پــه ۳۰ هېوادونــو کــې اســتازولۍ لــري. دغه بنســټ 

د رابــرت مــرداک ) د خــري رســنيو يهــودي امپراتور( 

تــر څنــګ پــه نــړۍ کــې دويــم رســنيز ســازمان دی 

ــوني شــبکې، خــري  ــرې ټلويزي ــو ډې ــر ټول چــې ت

ــري.  ــې ل ــې او خرپاڼ ــايټونه، ورځپاڼ ــونه، س اژانس

خــو يوازينــی توپــر يــې دا دی د مــرداک ) مــردوخ( 

رســنيز فعاليــت ښــکاره دی خــو ســوروس بنســټ 

تــر ډېــره هڅــه کــوي چــې دغــه کار پــه پټــه تــرسره 

کــړي. خــو دا ښــکاره خــره ده چــې پــه ۲۰۰۴ کال 

کــې يــې پــه آذربايجــان کــې ۲۰ خــري مؤسســې 

تــر پوښــښ لانــدې راوســتې وې.   

دغــه بنســټ پــه ۲۰۰۳ کال کــې پــه ګرجســتان کــې 

ــه برخــه  د )Rose Revolution(  مخمــي انقــلاب پ

کــې مهمــه ونــډه درلــوده. نومــوړي د ګرجســتان د 

 Shevardnadze( ( وخــت ولســمر شــواردنادزه

ــر  ــي ډال ــه امريکاي ــړ ۲۰ ميليون ــه ملات ــو پ مخالفان

ولګــول. کــه څــه هــم شــواردنادزه  د متحــده ايالتونو 

ملاتــړی هــم وو او پــه ۲۰۰۱ کال کــې پر افغانســتان 

لويديــز  يرغــل پــر مهــال د امريــکا پــه ملاتــړ دغــه 

هېــواد تــه خپــل سرتــري لېږيــدولي وو، خــو دا چې 

لــه متحــده ايالتونــو سربېــره  لــه روســيې سره هــم د 

نېــږدې اړېکــو او دوه مخــي سياســت پــر مــخ بيولــو 

تــورن وو، نــو ځکــه خــو لويديــز اســتعمار هغــه د 

خپلــو مغرضانــه هدفونــو د تحقــق پــر وړانــدې خنډ 

وبالــه او د راپرځولــو پــه هڅــه کــې شــو.  

ــټ د ۵۰۰  ــوروس بنس ــټ س ــر بنس ــو پ د معلومات

زره امريکايــي ډالــرو پــه پانګونــې سره د ګرجســتان 

»روســتاوی ۲ « ټلويزيــوني شــبکې لــه لارې خلــک 

ــون  ــد پاڅ ــر ض ــت پ ــې د دول ــول چ ــه هڅ دې ت

وکــړي. د ســوروس فعاليــت پــه ګرجســتان کــې تــر 

هغــه دوام ومونــد چــې د شــواردنادزه حکومــت يــې 

ــد. راوپرځي

ــې د  ــاک وو چ ــره اغېزن ــه دوم ــوروس فعاليتون د س

دولــت پــه کابینــه کې څــور تنــه وزيــران ) د ښــوونې 

ــو او ورزش  ــې او د ځوانان ــې، مالي ــې، عدلي او روزن

وزارتونــه( هغــو کســانو تــه ورکــړل شــو چــې پخــوا 

يــې پــه يــاد بنســټ کــې دنــده تــرسره کولــه.

لــه دې سربېــره پــه ۱۹۹۷ کال د دغــه بنســټ 

فعاليتونــه  د ســويل لويديــزې      4مــخ

د لويديز   رسنيز  بنسټونهد لويديز   رسنيز  بنسټونه
ابوالياس جهادوال
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ــارت  ــامي ام ــتان اس ــار د افغانس ــت اخب شريع

ــل  ــړی ځ ــې لوم ــشراتي ارګان دی، چ ــمي ن رس

ــه )۱۳۷۴ه.ش( کال  ــال پ ــر مه ــارت پ ــر ام د تې

ــوي  ــه؛ د مول ــه( نېټ ــه )۲۷م ــتې پ ــوس مياش د ق

ــه پښــتو او  ــدې پ ــر مديريــت لان احمــد جــان ت

ــه  ــې ب ــه ک ــو. دې ورځپاڼ ــاپ ش ــو چ دری ژب

تاريخــي  او  ادبي  ټولنيــزو،  دينــي، ســياسي، 

د  او  خبرونــه  خارجــي  او  داخــلي  مطالــب، 

اســامي امــارت اعاميــې، مرکــې او نــور مهــم 

ــدل.  ــات خپرې معلوم

هغــه مهــال؛ د شريعــت اوونيــزې د لومــړۍ 

ګڼــې د سرمقالــې يــوه برخــه کــې داســې ليــکل 

ــوي وو:  ش

ــه  ــې د الل ــد ي ــول ژون ــل ټ ــې خپ ــان چ » طالب

ــړی  ــف ک ــاره وق ــړې د پ ــن د زده ک ــی د دي تعال

او بيــا يــې د دينــي عالمانــو پــه توګــه د اســامي 

ــادت،  ــامي عب ــدې، اس ــامي عقي ــې، اس ټولن

اســامي اخاقــو، اســامي سياســت، اســامي 

اقتصــاد او اســامي کلتــور د لارښــوونې او 

ــاړه  ــه غ ــده پ ــو دن ــق کول ــې د تطبي ــل ک ــه عم پ

ــه ځــان سره د اســامي شريعــت  اخســتې ده، ل

ــری او پيغــام لــري. مشــهور متــل دی، چــې  زې

وايــي: )لــه کاســې نــه هغــه څــه تويــږي چــې په 

کاســه کــې وي(. نــو د طالبانــو اســامي تحريک 

چــې لــه دينــي مدرســو څخه پيــل شــوی او خپل 

ژونــد يــې د علــم، تقــوی او خــوف مــن اللــه پــه 

اســامي محيــط کــې تېــر کــړی دی، پــه رښــتيا 

چــې لــه دوی څخــه يواځــي د اســامي شريعت 

ــه دوی  ــوک ل ــدای شي، هيڅ ــد کي ــه او امي هيل

څخــه د يــو غــير اســامي نظــام او مفکــورې د 

لرلــو او رامينــځ تــه کيدلــو توقــع نــي کــولای. 

ــوچه  ــو س ــک ي ــه تحري ــې دغ ــاره چ د دې د پ

اســامي او افغــاني تحريــک دی او اســاس يــې 

يواځــې الهــي نــصرت او د افغانســتان د مؤمــن 

ملــت مرســته او حمايــت تشــکيلوي، هيڅــوک 

نــي کــولای چــې لــه دوی څخــه د داســې څــه 

توقــع ولــري چــې هغــه دې د اســامي شريعــت 

مفاداتــو سره  او  د ګټــو  افغانســتان  او ګــران 

ــا خــاف وي.  تضــاد ولــري او ي

دغــه ټــول ســببونه او علتونــه باعــث وګرځېــدل 

چــې د »شريعــت« اونيــزه د مطبوعاتــو پــه افــق 

بانــدې څرګنديــږي او د طالبانــو د اســامي 

تحريــک د نــشراتي اورګان پــه توګــه د اســامي 

شريعــت د ژونــد بښــونکي پيغــام ټــول اړخونــه 

ــه  ــه پ د افغانســتان مســلمان او مجاهــد ملــت ت

خپلــو خپرونــو کــې وړانــدې کــوي. څــو د دوی 

هغــه ارمانونــه چــې د څوارلــس کلــن جهــاد پــه 

ــو نيــم ميليــون شــهيدانو د  اوږودو کــې يــې د ي

روکولــو پــه بيــه لــه ځــان سره درلــودل، د عمــل 

ــړي. د  ــاهده ک ــې مش ــاحه ک ــه س ــق پ او تطبي

او جهــان  افغانســتان  د  بــه  اونيــزه  شريعــت 

پــه هکلــه د پېښــو او قضايــاوو پــه اړونــد، 

پــه خبرونــو او تبــصرو سربېــره، د اســامي 

شريعــت پــه عقيــدوي، عبــادتي، اخاقــي، 

بانــدې  برخــو  اداري  او  اقتصــادي، ســياسي 

ــې کــوي،  ــې او خپرون علمــي او مســتندې ليکن

ــت  ــد مل ــلمان او مجاه ــتان د مس ــو د افغانس څ

ــاره د  ــو د پ ــړۍ وال ــاره د لارې مشــعل او د ن دپ

ــي«. ــه وګرځ ــوونې سرچين ــت او لارښ هداي

شريعــت اخبــار لومــړی پــه پېښــور کــې د 

طالبانــو اســامي تحريــک د نمايندګــۍ لــه 

خــوا يــو کال مسلســل خپرېــده. وروســته چــې 

ــو،  ــم ش ــم حاک ــل ه ــر کاب ــارت پ ــامي ام اس

ــه )۱۳۷۵ه.ش( کال  ــار هــم پ ــو شريعــت اخب ن

ــل  ــه کاب ــه؛ پ ــه( نېټ ــه )۱۲م د جــدي مياشــتې پ

کــې د مولــوي عبدالرحمــن احمــد هوتــک 

ــوا  ــړ. پخ ــل ک ــت پي ــدې فعالي ــت لان ــر مديري ت

ــا د  ــو بي ــده، خ ــل خپرې ــو ځ ــې ي ــۍ ک ــه اون ب

ــۍ  ــر حاکميــت وروســته اون اســامي امــارت ت

کــې درې ځلــه خپرېــده. د ګڼــو شــمېر يــې 

لــه )۲۰۰۰ تــر ۳۰۰۰( پــورې ؤ او د کابــل 

ــبر  ــارونو او خي ــو ښ ــو لوي ــه ټول ــمول، پ ــه ش پ

ــارت  ــامي ام ــده او د اس ــې خپرې ــتونخوا ک پښ

تــر وروســتۍ ورځــې يــې ښــه فعاليــت درلــود. 

پــر ګــران هېــواد د صليبيانــو تــر يرغــل وروســته 

ــاتي او  ــل تبليغ ــه خپ ــارت بيرت ــامي ام ــم اس ه

ــې  ــې مجل ــړ او مختلف ــت شروع ک فکــري فعالي

ــه  ــې ت ــې ورځپاڼ ــه چ ــو څرنګ ــوې. خ ــل ش پي

ــه  ــت ورځپاڼ ــو شريع ــر، ن ــه وو براب ــالات ن ح

ــوه.   ــف ش ــې متوق ــغال دوره ک ــم د اش ه

بالآخــره؛ اوس چــې للــه الحمــد، اســامي 

ــتي  ــواد حاکــم شــو، سمدس ــر هې ــا پ ــارت بي ام

شريعــت اخبــار هــم بيرتــه پــه هماغــه پخــواني 

ــل کــړ او د )۱۴۰۰( کال  ــت پي ــتر کــې فعالي دف

ــړۍ  ــې لوم ــمه ي ــه يوولس ــتې پ ــرب مياش د عق

ګڼــه چــاپ او نــشر شــوه. اوس مهــال شريعــت 

ــږي،  ــه چاپي ــې دوه ځل ــۍ ک ــه اون ــه پ ورځپاڼ

ــې دی. د  ــې )۱۰۰۰( ګڼ خــو د چــاپ شــمېر ي

ــت )۹۹(  ــې د شريع ــه اوږدو ک ــوه کال پ ــر ي تې

ګڼــې چــاپ او دا يــې )۱۰۰مــه( ګڼــه ده. هــره 

ــي،  ــل دين ــا بې ــر ۱۵( بې ــه )۱۰ ت ــې ل ــه ک ګڼ

ــو  ــو څ ــب، ي ــي او ادبي مطال ــياسي، اجتماع س

ــداراز د  ــه او هم ــاوخوا )۳۰( خبرون ــعار، ش اش

ــږي.  ــې خپري ــه پک ــوه برخ ــو ي ــان اعانات افغ

شريعــت د نــورو ورځپاڼــو پــه پرتلــه زيــات 

اهميــت او لوســتونکي لــري. هــم د دولتــي 

عامــو  د  هــم  او  لپــاره  اشــخاصو  او  ادارو 

ده.  قــدر وړ  د زيــات  لپــاره  هېوادوالــو 

نــو پــر همــدې اســاس؛ د شريعــت نــشرات هــم 

ــتونکو  ــر وي او لوس ــار براب ــالي معي ــه ع ــد پ باي

ــده  ــوی تن ــې د هغ ــري، چ ــه ول ــې څ ــه داس ت

پــرې ماتــه شي او هــرې ګڼــې تــه يــې د انتظــار 

ــماري. ــيبې وش ش

پوهــان،  ټــول  چــې  ده  اړينــه  لپــاره  دې  د 

لــه  اســتادان  او  ليکــوالان  متخصصــن، 

شريعــت اخبــار سره د ليکنــو او مقالــو پــه برخــه 

کــې کافي همــکاري وکــړي، تــر څــو د شريعــت 

ــل دا چــې  ــر واوسي. ب ــار براب ــر معي ــات پ نشري

د انايــن رســنيو پــه ترويــج سره د چاپــي رســنيو 

مينــوال او لوســتونکي بيخــي کــم شــوي، چــې 

ــږي  ــم کمي ــتونکي ه ــاب لوس دې کار سره د کت

او ورور ورور د مطالعــې ذوق ختميــږي. نــو 

ــه  ــه کچ ــه پراخ ــد پ ــاره باي ــنيو لپ ــي رس د چاپ

کمپايــن وشي. 

ــم  ــؤلن ه ــد مس ــې اړون ــه ده چ ــه راز؛ لازم دغ

ــه ځانګــړې توجــه وکــړي،  ــار ت دغــه مهــم اخب

بايــد د ورځپاڼــې د چــاپ شــمېر زيــات او نــورو 

ولاياتــو تــه هــم ورســيږي. بــل دا چــې د چاپــي 

ورځپاڼــې تــر څنــګ؛ بايــد منظــم ويــب ســايب 

ــزو رســنيو کــې څلوريشــت ســاعته  ــه ټولني او پ

نــشرات ولــري. 

 رســنۍ د فکــرې جګــړې يــوه مهمــه برخــه ده او 

ــب او تعمــير کــې  ــه تخري ــو پ ــو د اذهان د ملتون

مهــم رول لــري. همــدا رســنۍ دي چــې تــور د 

ســپن او ســپن د تــور پــه نــوم خلکــو تــه معرفي 

ــه دروه کــې  ــره شــل کلن ــه تې کــوي. د اشــغال پ

ــول  ــات ک ــر تبليغ ــې جادوګ ــنيو داس ــربي رس غ

ــو اوس  ــم روان دي، خ ــه س ــر څ ــس ه ــې ب چ

ــږ کال  ــه س ــې هل ــي چ ــارې وه ــدې ن ــې ب داس

ــۍ  ــه يخن ــومان ل ــه ماش ــره ميليون ــه دوم ــی ب ژم

ــی  ــري، پسرل ــوږې وم ــه ل ــه ل ــره ب ــري، دوم وم

بــه داســې جګــړې پيــل شــې، دا او هــا!. 

ــګ  ــوږ د پرمخت ــې م ــت ک ــې واقعي ــال دا چ ح

او ســوکالي پــر لــور روان يــو او هــره ورځ د 

ــياينې،  ــان بس ــګ، ځ ــادي پرمخت ــواد د اقتص هې

ــه اورو.  ــفافيت خبرون ــې او ش ــا رغون بي

ــو  ــر څ ــرو، ت ــه ل ــنۍ ن ــې رس ــفانه چ ــو متأس خ

ــه انعــکاس ورکــړي. حــال  ــو ت دغــو پرمختګون

دا چــې د تېــرې شــل کلنــې مبــارزې پــر مهــال 

ــري او  ــره؛ د فک ــکاتو سربې ــو مش ــر ټول ــو پ م

تبليغــاتي جګــړې ســنګر ښــه تــود ســاتلی ؤ او 

دښــمن مــو د خپلــې ماتــې پــر اعــتراف مجبــور 

کــړی ؤ. خــو اوس چــې الحمدللــه؛ پــوره نظــام 

پــه واک کــې لــرو، خــو متأســفانه تبليغــاتي 

ډګــر کــې بيخــي پــڅ روان يــو. زمــوږ پــه ټولــو 

ادارو کــې بــې ارزښــته اداره د اطاعــات او 

ــې دا وزارت د  ــال دا چ ــګ وزارت دی، ح فرهن

ــږي.  ــل کي ــه بل نظــام ژب

ــتادان،  ــؤلن، اس ــترم مس ــې مح ــه ده چ ــو هيل ن

ــتي  ــول لوس ــور ټ ــوالان او ن ــن، ليک متخصص

او خواخــوږي خلــک دغــې مهمــې برخــې 

تــر  يــو  هــر  او  وکــړي  توجــه  جــدي  تــه 

ســنګر  جګــړې  تبليغــاتي  د  وســې  خپلــې 

جهــاد  لســاني  تــه  هڅــو  همدغــو   وپــالي. 

ويل کيږي!

سلمه ګڼه او سل مقالې...!سلمه ګڼه او سل مقالې...!د شريعت سنګر پالل غواړي!د شريعت سنګر پالل غواړي!
رســول اکــرم صلــی اللــه علیــه وســلم وايي:»جاهــدوا المــر بأموالکــم وأنفســکم 

وألســنتکم«  رواه ابــوداود

ژباړه: د مرکانو په خلاف ستاسو په مالونو، ځانونو او ژبو سره جهاد وکړئ.

د دیــن دفــاع او خپــراوي لپــاره پــه پورتــه یــادو شــویو څيزونــو سره جهاد فــرض دی. 

د اســلام لــه لومړيــو وختونــو څخــه صحابــه کرامــو رضــی اللــه عنهــم پــه دریــو 

ــه  ــن ثابــت رضــی اللــه عن واړو طریقــو سره جهــاد کــړی دی. حــرت حســان ب

ــاع کــې او د اســلام د  ــه مــدح او دف ــه وســلم پ ــه علی ــی الل ــه صل ــه د رســول الل ب

سرښــندونکو د تشــجیح لپــاره اشــعار ویــل او نــورو ډېــرو اصحابــو کرامــو رضــی 

اللــه عنهــم بــه هــم پــه عامــو حالاتــو او د جهــاد پــه میدانونــو کــې اشــعار ویــل، 

ــه ژبــې سره جهــاد و.  چــې دا پ

ــو  ــه چــې د مســلمانانو ترمنــځ ســواد )لیــک او لوســت( عــام شــو، ن ــه کلــه ن    ل

مســلمانو علــماؤ او پوهانــو پــه قلــم سره جهــاد پېــل کــړ. پــه لکونــو کتابونــه یــې 

ولیــکل، چــې هــم یــې د اســلام د دفــاع پــه اړه لیکنــې کــړې، هــم د اســلام د نــر 

لپــاره پــه ســلګونو زره کتابونــه کښــي او هــم یــې د کفــارو د شــکوکو، شــبهاتو او 

اعتراضاتــو د لــرې کولــو پــه اړه لــه شــمېره وتــي کتابونــه د تالیــف او تصنیــف پــه 

ــو  ــه درې ګون ــو حکومــت او نظــام ل ــي: ی ــه ســینګار کــړي. هــو! علــماء واي ګاڼ

قــواوو څخــه جــوړ وي چــې څلورمــه قــوا یــې قلــم او کاغــذ دی، یعنــې څلورمــه 

قــوا لومړیــو دریــو قــواوو تــه د تحقــق او عمــل جامــه ور اغونــدي، چــې دا ځــواک 

هــم خــورا ارزښــت او اهمیــت لــري. او همــدا ځــواک د حکومــت او نظــام ســاتنه 

کــوي. اوســمهال څلورمــه قــوا د صحافــت، اعــلام او ژورنالیــزم پــه نــوم یادیــږي. د 

دې پېــل هــم داســې وشــو چــې لومــړي واکمنانــو او حاکمانو خپــل فرمانونــه لیکل 

او بیــا یــې هغــه خپــرول؛ خــو دا خــورا ګــران او پــه لــوړه بیــه خرڅېــدل، وروســته 

مجلــې، ورځپاڼــې او نــور رســنیز شــیان منــځ تــه راغلــل، خــو پوښــتنه دا ده چــې 

افغانســتان تــه صحافــت او ژورنالیــزم کلــه راغــی؟

   ســید جــمال الدیــن افغــان چــې لــه افغانســتانه پــه ســفر روانېده، نــو د وخــت پاچا 

)امېــر شــېر عــي خــان( تــه یــې څــو سپارښــتنې وکــړې، وســله وال پــوځ جــوړ کړ، 

وســلې او د وســلو کارخانــې جــوړې کــړه او د افغــان ولــس د ویښــتابه لپــاره یــې 

ورځپاڼــې او مجلــې ترتیــب او د صحافــت پــه جامــه ښــکلې او زرینــې کــړه. پاچــا 

هــم د افغــان ســید خــره ومنلــه او د شــمس النهــار پــه نــوم یــې ورځپاڼــه نــرول 

پېــل کــړل. لــه نومــوړې رســنۍ وروســته پــه مختلفــو وختونــو کــې نــورې ډېــرې 

ورځپاڼــې، مجلــې او رســنۍ لــه چاپــه راووتلــې او د افغــان ولــس ترمنــځ وځلېدلې.  

پــه ۱۹۹۶ م کال چــې د افغانســتان اســلامي امــارت کابــل ونیــو او لــه شر و فســاد 

څخــه یــې خــلاص کــړ، د اســلامي شریعــت پــه چــوکاټ کــې یــې ورځپاڼــې او 

مجلــې خپــرول شروع کــړل. نــو د شریعــت ورځپاڼــې په نــوم یــې د اســلامي امارت 

د مرکــزي ارګان پــه توګــه خپرونــه پېــل کــړه، چې د اســلامي امــارت د لومــړۍ دورې 

تــر پایــه یــې د افغــان ولــس د ذهــن د روښــانولو لپــاره پرلــه پســې خپرونــې وکــړې. 

   هــو! چــې پــه ۲۰۲۱ م کال د اګســت پــه پينځلســمه د افغانســتان اســلامي امــارت 

هېــواد لــه صلیبــي اشــغالګرو څخــه ازاد او پــه هېــواد کــې یــې اســلامي شریعــت 

نافــذ کــړ. د خپــل مســلمان ملــت د ســوکالۍ او هوســاینې پــه موخــه یــې پــه هــر 

ډګــر کــې کارونــه پيــل کــړل، نــو لــه هغــو سره یــې د ملــت د ذهــن د روښــانولو لپاره 

لــه نوریــو پخوانیــو او نویــو رســنیو سره د شریعــت ورځپاڼــه دوهــم وار بیــا خپــرول 

پېــل کــړل او د ۲۰۲۱ م د نومــر پــه میاشــت کــې د شریعــت ورځپاڼــه نــر او تــر 

ــه د  ــې ســلمه ګڼ ــن د شریعــت ورځپاڼ لوســتونکیو پــورې ورســوله، چــې دا دی ن

مطبوعاتــو پــه افُــق کــې څــرک وهــي.

   شریعــت ورځپاڼــه یــو کلــن خپرنیــز واټــن وهــي چــې د مســلمان امُــت لپــاره یــې 

پــه زړه پــورې لیکنــې خپــرې کــړې او ارزښــتناک خرونــه یــې نــر کــړي. دینــي، 

ســیاسي، ټولنیــزې او تاریخــي لیکنــې او مقالــې یــې نر کــړې دي او )۹۹( ښــکلې 

سرمقالــې پــه شریعــت ورځپاڼــه کــې خپــرې شــوې چــې نــن یــې ســلمه سرمقالــه 

نریــږي.

   شریعــت ورځپاڼــه لــه ټولــو متعهــدو او ژمنــو لیکوالانــو څخــه هیلــه کــوي چــې 

خپلــې لیکنــې ورتــه راولیــږي او یــاده ورځپاڼــه پــرې مزینــه کــړي.

لیکنه: محمد علي عظمت سلیمان سعید

ــادو  ــه ي  اســيا هېوادونــو  تــه وغوځــول شــول او پ

هېوادونــو کــې د » پرانيســتې ټولنــې« پــه نــوم 

ــه  ــه ل ــه پرانيســتل شــول چــې دغــه هېوادون دفترون

اقتصــادي او مــالي ســتونزو  سره مــخ وو.  

لــه دې سربېــره يــاد بنســټ تــر اوســه پــه آذربايجان 

ــنيو او  ــد رس ــت ض ــر د دول ــه ډال ــې ۲۰ ميليون ک

ــو لګــولي.  ــر فعالول ســازمانونو پ

او  مؤسســو  هغــو  لــه  بنســټ  يــاد  همدارنګــه 

ــران  ــه اي ــړ کــوي چــې پ ــو څخــه هــم مات مرکزون

ــې کار  ــه ک ــو برخ ــه کول ــو رامنځت ــې د ګډوډي ک

ــوم  ــه ن ــون پ ــې د ويلس ــم ي ــو مه ــې ټول ــوي چ ک

مرکــز دی چــې هــدف يــې د ايــران شــته نظــام پــر 

ضــد د يــوې رســمي شــبکې جــوړول دی. وايــکام 

)Viacom ( شرکــت: پــه امريــکا کــې دويــم لــوی 

ــو  ــمول ي ــه ش ــې د CBS پ ــت دی چ ــنيز شرک رس

ــې  ــه واک ک ــبکې پ ــوني ش ــمېر ټلويزي ــات ش زي

ــامر  ــال د » س ــې اوس مه ــۍ چ ــه کمپن ــري. دغ ل

ردســتون« يهــودي له خــوا اداره کېــږي، د خبرونــو، 

مســيقي، هــر، ورزش او  کميــډي پروګرامونــو پــه 

ــتره  ــو س ــر ټول ــه ت ــه کچ ــکا پ ــې د امري ــه ک برخ

ــی.وی«،  ــی.بی.اس«، »ام.ت ــږي. »س ــۍ يادې کمپن

اچ.  »وی.  ســنترال«،  »كمــدی  »نیكلودئــون«، 

هغــه  »اســپایك.تی.وی«  »ســی.ام.تی«،  وان«، 

ــر  ــت ت ــه شرک ــې د دغ ــبکې دي چ ــوني ش تلويزي

ــوي.  ــت ک ــدې فعالي ــت لان مديري

برتلزمــان)Bertelsmann AG(: د دغــې امريکايــي 

ــوه   ــه گوترزل ــواد پ ــان هې ــۍ  د آلم ــنيزې کمپن رس

ــه  ــې ل ــز ي ــری تمرک ــو ډې ــې او د خپرون ــار  ک ښ

ــدې  ــو بان ــورو هېوادون ــه ن ــر پ ــه به ــکا څخ امري

ــي.  ــۍ واي ــي کمپن ــه غيرامريکاي ــې ورت ــی ځين حت

دغــه کمپنــۍ پــه ۱۸۳۵ کال د کارل برتلســمان 

له خــوا تأســيس شــو د » رنــدوم هــاوس« پــه 

نــوم انتشــارات هــم پــه واک کــې لــري چــې 

ــه  ــو ټوک ــه ميليونون ــه پ ــه کچ ــړۍ پ ــر کال د ن ه

ــار  ــره د ګرونراوندي ــه دې سربې ــروي. ل ــه خپ کتابون

شرکتونــه) اشــترن مجلــې نــاشران(، آر تي آل راډيــو 

ــه  ــه دغ ــنۍ پ ــورې رس ــات ن ــو زي ــوني او ي ټلويزي

شرکــت پــورې اړه لــري. دغــې کمپنــۍ پــه ۲۰۱۱ 

کال کــې ۱۲۶٫۵۰۰ کارکوونکيــو ۱۹ ميليــارده 

ــړي وو.    ــه ک ــد ترلاس ــورو عواي ي

الکتريــک)General Electric( شرکــت:  جــرال 

ــوه  ــيس ش ــې تأس ــه ۱۸۹۲ کال ک ــۍ پ ــې کمپن دغ

ــوم  ــه ن ــکا« پ ــې د » امري ــې ي ــه ۱۹۱۹ کال ک او پ

ــر  ــې پ ــره ي ــر ډې ــې ت ــړه چ ــه ک ــم فعال ــو ه راډي

مــټ خپــل محصــولات بــازار تــه ور پېژنــدل. 

ــرز  ــا پيکچ ــی سي« او کلمبي ــت د »ان ب ــه شرک دغ

ــري. دغــه  ــه واک کــې ل ــوني شــبکې هــم پ ټلويزي

رســنيز شرکــت د امريــکا جمهوريــت غوښــتوونکي 

ګونــد کلــک ماتــړی ګڼــل کېــږي چــې پــه ۲۰۰۰ 

ــه  ــد ل ــال ګون ــه جمهوريت پ ــې ل ــو کــې ي کال ټاکن

ــړه.  ــته وک ــر مرس ــارد ډال ــد سره ۱.۱ ميلي نومان

 )Walter Elias »Walt« Disney(ديــزني والــت 

شرکــت: دا هــم د نــړۍ پــه کچــه ســتر رســنيز او د 

فرهنګــي توکيــو د توليــد شرکــت دی چــې يهــودي 

ــس دی. دغــه شرکــت  ــې رئي ــر« ي ــل اينزي » ميخايي

تــه  بــازار  داســې محصــولات  کال   ۱۹۹۴ پــه 

وړانــدې کــړل چــې تــر ډېــره يــې ســياسي انګيــزه 

درلــوده او خلــک يــې فحشــاء تــه هڅــول. د دغــې 

کمپنــۍ توليــدي کارتــوني فلمونــه هــم تــر ډېــره د 

ــره  ــر ډې ــې ت ــوي چ ــور ترويج ــړۍ کلت ــزې ن لويدي

ــز کــوي. دغــه  ــاوړه اغې ــر اخاقــو ن د ماشــومانو پ

ــر  ــې ت ــو ک ــدي محصولات ــو تولي ــه خپل ــت پ شرک

له پــاره  ترويــج  مفکــورې  د صهيونيســتي  ډېــره 

کار کــوي او پــه وروســتي اقــدام کــې يــې د 

ــې  ــون ک ــو نندارت ــه ي ــت پ ــدا ايال ــکا فلوري امري

چــې د ۸ ميليــون ډالــرو ټوليــز لګښــت جــوړ 

شــوی او ۱.۸ ميليونــه اسرائلــو ورکــړي وو، بيــت 

 المقــدس د اسرائيلــو د پازمينــې پــه توګــه معــرفي

 کړ.

عرفان الله شرفزویعرفان الله شرفزوی

د فکري سمون يو  رسا  غږ!د فکري سمون يو  رسا  غږ!

کال وړاندې مې پر زړه راګرځېده، چې کاش داسې یوه چاپي رسنۍ شتون ولري، چې د لويديز رسنيز...د لويديز رسنيز...

په ټولو معیارونو پوره وي او د حکومت د ټولو فعالیتونو رښتینی استازیتوب وکړای شي. 

زما همدا خبره په فکر کې ګرځېده؛ ګورم چې دفتر ته د »شریعت« جریده راغله. په ډېر 

دقت مې ولوسته. هغه څه چې د یوې دولتي رسنۍ په اړه زما په فکر کې وو؛ کټ مټ 

شریعت همغه چاپي رسنۍ وه. له همغې ورځې د شریعت هره ګڼه په ډېره تلوسه لولم، 

ځکه شریعت د یوې دولتي رسنۍ په توګه د حکومتي فعالیتونو ښه انځور او استازی دی.

یو څه چې شریعت یې له نورو چاپي خپرونو سره په توپیر لري، هغه په خپله پراخه غېږه 

کې هغو موضوعاتو ته ځای ورکول دي، چې اوس زمونږ ټولنه ورته اړتیا لري. د شریعت 

بله ځانګړتیا د ســمون لوري ته د ټولنې د وګړو ســوق کول دي. همدغه ځانګړتیا یې 

ددې سبب ګرځي، چې زمونږ هېوادوال له یو تنګ فکري چاپېریال وژغوري او د فکري 

وســعت څراغ په لاس ورکړي. تېر شل کلن اشغال دلته سلګونه رسنۍ ایجاد کړې او د 

هرې رسنۍ تګلوری یې زمونږ د هېوادوالو د عقایدو، کلتوري ارزښتونو او فکر انحراف 

وټاکه؛ ایجاد شــویو رسنیو هم اشغال ورته ډیزاین کړی تګلوری په دومره قوت او سپین 

سترګۍ تعقیب کړ، چې اشغال یې زمونږ د هېوادوالو د عقایدو، فکر او کلتوري ارزښتونو 

په انحراف کې تر ډېره بریالی کړ. یوازې راسخ فکر لرونکي هېوادوال مو له دغه انحرافه 

خوندي پاتې شول. دا یوه فکري جګړه وه، چې اشغال له نظامي جګړې سره اوږه په اوږه 

وپالـله. افغاني ټولنه د یادو رسنیو د کړي فعالیت له امله اوس د اشغال پاللو او منحرف 

کړو افکارو تر ځواکمن برید لاندې ده. همدا لامل دی، چې اوس د راسخو او ژغورونکو 

رسنیو مسوولیت جوړېږي د دغو فکري پردي شویو او منحرف شویو افکار بېرته ورغوي 

او که نه رغېږي، نو نور یې له اغېز او زیان خوندي وساتي. زما په فکر شریعت دغه چاره 

ښه مخې ته روانه کړې او د اشغال د منحرف کړو افکارو مخې ته په اصولي او نرمه ژبه 

درېدلی، د عقایدو د سمون لپاره یې غېږه کې ډېر څه وي او ولس ته کولتوري ارزښتونه 

همغه ورپېژني کوم چې رښــتیني ارزښتونه دي. له یوې راسخې رسنۍ همدا هیله وي، 

چې د افکارو او عقایدو په سمون پسې پرلپسې هاند او هڅې وکړي او د پردیو له افکارو 

او انحرافي ارزښتونو خپل ولس ژغورلی وساتي. شریعت ته مو همدا تمه له هرې رسنۍ 

ډېره ده.
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نبوي سیرتنبوي سیرت
....

غزل

د مرحوم اميرالمؤمنين ملا محمد 
عمر مجاهد پر مزار!

دين و وطن

انس حقاني

ذاکر مهاجر

علامه اقبال )رح(

د بد رنګــــــیو له صحــبته یـــې تاثیر واخـــــــیست

روح یې بدل شــــــو مادیاتو یې ضمــیر واخیـــسـت

ښه وي، که بد وي، خو په زړه پورې وي سخت نښتی

چا چې په سخته ورځ له چا نه کوم تصویر واخیست

دا خــــو دنیا ده ارمــــانونه بې وســۍ خوړلـــــــي

یار د تدبیر په غېږ کې پروت و، خو تقدیر واخیست

نـــړۍ هــــم هغه وخـــت په ســمه بڼه ولـــیدمــه

ما چــــې یو ګام په هندوکش بل په پامیر واخیسـت

هغــــه زمـــــــا د ژوند کيـــسه کوي له درده ســـره

ما د زړګـــــې له پټو څړیکـــــــو دا تعبیر واخیست

د هـــــجر دښتو کې د ژوند خــــوږې شیبې تېروې

انـــــس د میــــنې په قــدم پســـــې مسیر واخیست

تاريخه دلته د عمر غوندې يو ځـــــوان پروت دی

دلتــه د بـــــرم او د عزم لوی اسمــــان پروت دی

سور غره! بخت دې مبارک شه بيا د غرونو مير شوې

چې په لـــمن کې دې کامل ولي انــسان پروت دی

د ميرويـس خان د ننګ شمله د ابدالي تورې شرنګ

د همــتو او غـــــيرتو پوره داســتان پــــروت دی

ای لارويــــو ګورئ دلـــته په ادب تېـــــــرېږئ

د څــــو دورو جهـــادو ستړی قومندان پروت دی

د مـــومنـــانو د زړه ســـر د غـــزا ګانو امـــــــير

دلـــته د ډېرو ماتــــو هيلــــو ترجمـــان پروت دی

د ګـــران هـــېواد د آزادۍ ملـــي رښتينــــــی اتل

د استقـــال او خپلـــواکۍ يو ستر جهان پروت دی

چې نړيوال کفــــر يې مات کـــړ د الله په مــــرسته

ذاکـــره دلته د سپېـــڅلي ايمان کان پـــــروت دی

لرد مغرب آن ســـرا پا مکر و فن

اهــــل دین را داد تعلیم وطن

او به فکر مرکز و تو در نفـــاق

بگذر از شام و فلسطین و عراق

تو اگر داری تمیز خوب و زشت

دل نبندی با کلوخ و سنگ و خشت

آن کف خاکی که نامیدی وطن

این که گویی مصر و ایران و یمن

با وطن اهل وطن را نسبتی است

زانکه از خاکش طلوع ملتی است

گرچه از مشرق برآید آفتــاب

با تجلی های شوخ و بی حجاب

در تب و تاب است از ســوز درون

 تا ز قید شرق و غرب آید برون

فطرتش از مشرق و مغرب بری است

 گرچه او از روی نسبت خاوری است

ليکنه: محمود شلبي / ژباړه: محمد علي عظمت / شپږ شپيتمه برخه

د حضرت محمد صلی الله عليه وسلم سپېڅلی ژوند  

 لــه روميانو څــخه دوه ســوه لــه روميانو څــخه دوه ســوه
 زره کسـيز لښکر! زره کسـيز لښکر!

د جهــاد پــه جریــان کــې مطبوعــاتي منــډې تــرړې لــه 

ــدای  ــل کې ــاوي ګڼ ــاً مس ــو سره تقریب ــي تحرکات نظام

شــوای، کــه څــه هــم د کیمیــت لــه اړخــه بــه هغســې 

ــه  ــره وو، چــې ل ــي دوم ــرات ي ــه وو؛ خــو کیفــي تاثی ن

ګڼــو قیوداتــو، ســختیو او فاصلــو سره سره دښــمن پــر 

دې اعــراف تــه اړ شــو، چــې تبلیغــاتي برخــه کــې هــم 

ــې  ــه چ ــډو دي؛ کل ــه ګون ــر پ ــه څې ــې پ ــي مات د نظام

ــکل  ــل لوېدیځــو رســنیو ولی ــه ننوت ــل ت ــن کاب مجاهدی

ــې  ــل لاس کــې ي ــي وســله او ب ــوه لاس کــې ي چــې ی

ــل وو! موبای

د نظــام پــه ډول زمــوږ مطبوعــاتي کار د جهــاد پــه پرتلــه 

ــري  ــو د ب ــوی وای، خ ــات ش ــره زی ــو براب ــد څ بای

سرچینــو بــل ځــای بوختیــا، د نظــام پراختیــا او ځینــې 

نــور دلایــل وو، چــې دا تشــه نږدې تشــه پاتېدونکــې وه؛ 

خــو للــه الحمــد »شریعــت« ګام پورتــه کــړ او دا دی نــن 

يــي ستاســې پــه لاس کــې د کال پــه اوښــتو پــوره ســلمه 

ګڼــه موجــوده ده. 

دې ســلو قدمونــو زمــوږ معیــاري مطبوعــاتي تنــده ماتــه 

کــړه او بــې مبالغــې دې اخبــار چــې اونــۍ کــې دوه ځله 

خپرېــږي، لــه معلومــاتي اړخــه، فکــري اړخــه او دینــي 

تنــدې د خــړوب لپــاره پــه تــول برابــر کار وکــړ؛ دا تېــره 

ورځ مــې يــې هــم یــوه ګڼــه را واخیســته او پــه اصطــاح 

د خریــدار پــه نظــر مــې ورتــه وکتــل، رښــتیا هــم چــې 

ــي  ــت ي ــنګیني او درنښ ــه س ــه هغ ــه ده؛ ټول ــام ژب د نظ

ســاتلي چــې امــارت پــرې پېژنــدل کېــږي. 

ــې  ــوږ ټولن ــې زم ــه ک ــي برخ ــه چاپ ــدې پ ــه دې وړان ل

ــو  ــنايي نرات ــو د بريښ ــرل؛ خ ــه ل ــتونکي ن کافي لوس

زور دا نیســتي لا زوروره وکــړه، پــه دغســې حالاتــو 

ــدل،  ــاره ځــای ځایګــی مون ــې لپ ــي خپرون کــې د چاپ

لوســتونکي پــه ځــان را ماتــول او ان تــر دې رســول چې 

ــه تمــه  ــې پ ــه ور رســېدو وروســته د بل ــې ل ــوې ګڼ د ی

وي، ډېــره خــواري غــواړي، دا خــواري معیــاري ژبــه، د 

خلکــو پــر ژونــد اغېــز لرونکــي معلومــات، د ولــس او 

ــر څنــګ  ــځ د نږدېکــت هڅــه او د دې ت ــر من دولــت ت

ــکاران  ــه لاس هم ــم پ ــوال او قل ــاره لیک ــو لپ د دې ټول

ــه لمــن کــې را نغــاړي.  ــدل پخپل مون

د دې لپــاره چــې د تکــراري مضامینــو خپــراوي، یــا هــم 

ــو  ــږې ډکول ــه غې ــو ل ــي هغ ــو د چاپ ــن نرات ــر انای پ

ــو  ــار اداره د لیکوال خــاص شــو، مهمــه ده چــې د اخب

پــه موندلــو، ژمــن پاتــې کېدلــو او همــکار اوســېدلو کې 

پــر خپلــو پانونــو او طرحــو غــور وکــړي، ځينــې مادي 

او معنــوي لارې يــي وســنجوي، تــر څــو یــوه لیکنــه پــه 

ــا لــه خپرېــدو سره  ــار کــې تــر خپرېــدو وړانــدې ی اخب

ســم پــه څــو نــورو ادرســونو کــې خپــره نــه شي. 

ــډ د وېــش  ــوی خن ــو ل ــدې ی ــر وړان ــو پ ــي نرات د چاپ

نــا منظــم سیســتم هــم بلــل کېــدای شي، کــه څــه هــم 

ــو  ــږدې ټول ــت ن ــر وخ ــې پ ــل ک ــار کاب ــت اخب شریع

ادرســونو تــه رســول کېــږي، خــو لا هــم علمــي اداري، 

مدرســې، ښــوونځي او ګــڼ مشــهور کتــاب پلورنځــي 

لــه ځــان سره هــره تــازه ګڼــه نــه لــري، د دې تــر څنــګ 

ولایاتــو تــه جــدي پــام پــکار دی، کــه امــکان موجــود 

وي چــې پــه ځينــو زونونــو کې لــه مرکــز سره هــم مهاله 

ــت  ــې سرع ــش ک ــه وې ــي پ ــا ي ــره شي ی ــه خپ ــره ګڼ ه

ــه لا ښــه وي. ــه شي دا ب رامنځت

د ځــان ارزول د مطبوعــاتي کار د لا ښــه کېــدو لپــاره ډېره 

ښــه لار ده، کــه یــوې چاپــي رســنۍ مســؤلین د اړیکــو 

لپــاره داســې شــمېره، ایمیــل یــا بــل ادرس ولــري چــې 

ــک  ــک شری ــات او فیډب ــل نظری لوســتونکي ورسره خپ

کــړي او همدارنګــه د ځينــو مناســبتونو پــه پلمــه، مثــاً 

ــي  ــه ي ــلمه ګڼ ــوره او س ــي پ ــې کال ي ــار چ ــدا اخب هم

خپرېــږي، ټــول کاري ټیــم را ټولــوي، د تېــرو ســلو ګڼــو 

ښــېګړې، نیمګړتیــاوې او اړتیــاوې معلومــوي چــې باید 

پــه راتلونکــو ګڼــو کــې يــي د نیمګړتیــاوو د کمېــدو، د 

اړتیــاوو د پــوره کېــدو او د ښــېګړو د قــوي کېــدو لپــاره 

لا هڅــې وشي؛ همدارنګــه ټولنــه درک کــړای شي، 

ــر خپرېــږی  ــه ښــاري محیــط کــې ډې شریعــت چــې پ

ــر ځــوان قــر  ــړ او پ د فکــري ســمون، د نظــام د مات

تمرکــز تــه بایــد ځانګــړی پــام وکــړي.  

دا اخبــار چــې د اســامي امــارت هویــت ګرځېدلی دی، 

د قلموالــو شریــک ادرس دی، هــر چــا چــې يــې پــه تــر 

دې ځایــه را رســولو کــې هڅــې کــړي اللــه جــل جالــه 

ــه ورکړي. دي بدل

   بيــا هغــوی روان شــول، څــو د شــام خــاورې مُعــان 

تــه ورســېدل، دمــه شــول.

   نــو مســلمانانو تــه خــر ورســېده، چــې هرقــل لــه دوه 

ــی او  ــړاو اچول ــاء کــې پ ــه بلق ســوه زره کســانو سره پ

ســل زره نــور کســان لــه عربــو ورسره ملګــري شــوي 

دي. 

   نــو کلــه چــې دا خــر مســلمانانو تــه ورســېده، دوې 

شــپې هلتــه ميشــت شــول او د هغــوی )روميانــو( پــه 

اړه يــې فکــر کاوه.

   او هغــو )مســلمانانو( ويــل: رســول اللــه صلــی اللــه 

عليــه وســلم تــه ليــک ليکــو او د دښــمن پــه شــمېر يې 

ــورو کســانو مرســته  ــه ن ــږ سره پ ــه مون خــروو، څــو ل

ــر  ــل کار سره ام ــل ب ــه خپ ــه پ ــږ ت ــا مون ــړي او ي وک

وکــړي، نــو بيــا بــه هغــه تــرسره کــوو.

   نــو عبداللــه بــن رواحــه رضــی اللــه عنــه مســلمانان 

وهڅــول او ويــې ويــل: اې خلکــو، اې قومــه! پــه اللــه 

جــل جلالــه قســم، بېشــکه تاســو چــې څــه بــد ګڼــی، 

ــو  ــاره تاس ــه لپ ــې د هغ ــه دي، چ ــه څ ــکه دا هغ بېش

راوتــي ياســتئ، شــهادت لټــوئ، مونــږ له دښــمن سره 

ــږ  ــږو او مون ــه جنګي ــه شــمېر، ځــواک او ډېرښــت ن پ

يــوازې پــه دې ديــن لــه هغــو سره جهــاد کــوو، چــې 

اللــه جــل جلالــه پــرې عزتمــن کــړي يــو، نــو ځــئ، له 

دوو ښــېګڼو بــه يــوه را رســيږي: يــا شــهادت يــا بــری!

   بيــا مســلمانان روان شــول، تــر دې چــې د بلقــاء پولو 

تــه ورســېدل، د هرقــل لــه لښــکرو سره مخامــخ شــول، 

چــې لــه روميانــو او عربــو څخــه جــوړ شــوي وو. 

ــم  ــلمانانو ه ــو مس ــو... ن ــژدې ش ــمن ران ــا دښ    بي

ــړل. ــو ک ــه چمت ــه ورت ځانون

   وروســته مســلمانان د روميانــو سره مخامــخ شــول او 

جګــړه يــې پېــل کــړه... .

   نــو زيــد بــن حارثــه رضــی اللــه عنــه د رســول اللــه 

صلــی اللــه عليــه وســلم بــرغ پــه لاس جګــړه شروع 

ــه شــهيد  ــه امل ــزو ل ــر دې چــې د دښــمن د ني ــړه، ت ک

شــو. 

   بيــا جعفــر رضــی اللــه عنــه بــرغ پورتــه کــړ، جګــړه 

ــل آس  ــه خپ ــړه، څــو ښــه ســتړی شــو، ل ــل ک ــې پې ي

شــقراء نــه کــوز او پيــاده شــو، لــه دښــمن سره جنګېده، 

څــو پــه شــهادت ورســېده او ويــل يــې:

طيبة وباردا شرابها يا جبذا الجنة واقترابها 

دا د جعفر اتلولي وه!

   جعفــر بــرغ پــه ښــي لاس پورتــه کــړ، نــو هغــه تــرې 

غــوڅ شــو، بيــا يــې پــه چــپ لاس بــرغ هســک کــړ، 

ــه غوڅــو  ــو ده پ ــرې کــړ، ن ــرې پ دښــمن هغــه هــم ت

لاســونو بــرغ پــه ســينه پــورې ټينــګ کــړ، څــو 

دښــمنانو شــهيد کــړ او دا مهــال يــې عمــر )۳۳( کالــه 

وو.

   او ويــل کيــږي، چــې لــه روميانــو څخــه يــوه ســړي 

پــه هغــه ورځ پــه هغــه بانــدې يــو ګــوزار وکــړ او هغــه 

يــې دوه ځايــه کــړ. 

دريم شهيد

ــهادت  ــه ش ــه پ ــه عن ــی الل ــر رض ــې جعف ــه چ    کل

ورســېده، عبداللــه بــن رواحــه بــرغ واخيســت او لــه 

هغــه سره وړانــدې شــو. او نومــوړی پر آس ســپور وو، 

ــو...  ــوز ش ــه ک ــه آس ن ــا ل ــو، بي ــازړه ش ــږ زړه ن ــو ل ن

تــوره يــې واخيســتله، بيــا دښــمن تــه ورمخکــې شــو، 

ــه  ــام ت ــوړ مق ــهادت ل ــو د ش ــده، څ ــه وجنګې ــر هغ ت

ــېده.  ورس

خالد رضی الله عنه برغ هسکوي!

   بيــا ثابــت بــن ارقــم رضــی اللــه عنــه بــرغ پورتــه کــړ 

او ويــې ويــل: اې د مســلمانانو ټوليــه! لــه تاســو څخــه 

پــه يــوه تــن سره راټــول شــئ!

   هغو وويل: همدا ته.

   هغه وويل: زه د دې لپاره چمتو نه يم.

   نــو مســلمانان پــه حــرت خالــد بــن وليــد رضــی 

ــرغ  ــه ب ــول، هغ ــق( ش ــول )متف ــدې راټ ــه بان ــه عن الل

واخيســت او لــه دښــمن سره يــې مقابلــه پېــل کــړه او د 

هغــوی خــلاف يــې مســلمانان وهڅــول، څــو دښــمن 

پــه شــا شــو.

  او د خالــد بــن وليــد رضــی اللــه عنــه خــورا 

زرو  دريــو  د  چــې  وه،  دا  کارنامــه  هيښــوونکې 

مســلمانانو پــر مــټ يــې د دښــمن لــه دوه لکــه دښــمن 

څخــه خپــل لښــکر وژغــوره.

    ســرتپوهان وايــي: ماښــام چــې عبداللــه بــن رواحــه 

رضــی اللــه عنــه شــهيد شــو، خالــد رضــی اللــه عنــه 

شــپه تېــره کــړه، نــو ســهار يــې د خپــل لښــکر مخکينۍ 

برخــه شــا تــه کــړه او شــاتنۍ برخــه يــې مخکــې کــړه، 

همــداراز ښــۍ او کيڼــه خــوا يــې هــم بدلــې را بدلــې 

کــړې. 

   روميانــو د دوی )مســلمانانو( برغونــه او جوړښــتونه 

وپېژنــدل، نــو انــکار يــې وکــړ او ويــې ويل، چــې دوی 

تــه مرســته او کومــک راغلــی دی!

   هغــو )روميــان( ووېرېــدل او ماتــې خــوړلي پــه شــا 

شــول.

هغه ستا له تورو يوه توره ده!

ــو  ــه: »... ن ــف څخ ــث شري ــوه اوږده حدي ــه ي    او ل

رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم منــر تــه پورتــه 

شــو، امــر يــې وکــړ چــې الصــلاة جامعــة، پــر رســول 

اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم بانــدې مســلمانان 

ــو د  ــه ستاس ــو ت ــل: تاس ــه ووي ــول، هغ ــډ ش راغون

لښــکر خــر درکــوم، هغــه لاړ لــه دښــمن سره مخامــخ 

شــو، نــو زيــد رضــی اللــه عنــه شــهيد شــو، هغــه تــه 

يــې بښــنه وغوښــتله. بيــا جعفــر بــرغ واخيســت، پــر 

ــهادت  ــه ش ــې پ ــر دې چ ــړ، ت ــل وک ــې يرغ ــمن ي دښ

ورســېده، هغــه تــه يــې هــم بښــنه وغوښــتله اود هغــه 

لپــاره يــې د شــهادت ګواهــي وويلــه. بيــا عبداللــه بــن 

رواحــه رضــی اللــه عنــه بــرغ هســک او خپــل قدمونــه 

ټينــګ کــړل، څــو هغــه هــم شــهيد شــو، هغــه تــه يــې 

هــم بښــنه وغوښــتله. بيــا خالــد رضــی اللــه عنــه بــرغ 

واخيســت او دی هغــه څــوک نــه وو، چــې پــه خپلــه 

يــې ځــان مــر کــړ، بيــا رســول اللــه صلــی اللــه عليــه 

ــه  ــه! هغــه ســتا ل وســلم وويــل: »اې اللــه جــل جلال

ــه مرســته ورسره کــوې«.  ــوره ده، ت ــوه ت ــورو څخــه ي ت

ــه  ــيف الل ــه س ــد( پ ــه )خال ــې هغ ــه دې ورځ ــو ل ن

ونومــول شــو.

ــلمانان  ــه مس ــه عن ــی الل ــد رض ــې خال ــه چ ــو کل    ن

ــول. ــه را وګرځ ــې ت ــې مدين ــوی ي ــړل، هغ ــتانه ک راس

ــول  ــول، رس ــژدې ش ــه ران ــې ت ــې مدين ــه چ ــا کل    بي

اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم او مســلمانان مخــې تــه 

ــل. ورغل

   او ځينــو مســلمانانو لښــکر تــه خــاورې ورشــيندلې 

او ويــل يــې: اې تښــتېدونکو لــه جهــاده وتښــتېدلئ!؟

ــل:  ــلم ووي ــه وس ــه علي ــی الل ــه صل ــول الل ــو رس    ن

ــمن  ــر دښ ــې پ ــه دي، بلک ــي ن ــته کوونک »دوی تېښ

ــه«. ــاء الل ــي دي، ان ش ــل کوونک يرغ

مخ پر وړاندې!
داد  محمد ناوک
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ابرازعــلاقــمندی برای تهـیه خدمات کودکــستان 
 پروگــرام غـــذایی جهــان WFP در حــال حاضــر یکــی از 
پــیشـــتازترین ادارات ملــل متحــد در امـــر کمک رســانی به 
اقشــار بــی بضاعــت و آســیب پذیــر جامعــه افغانــی میباشــد. 
درحــال حاضــر پروگرام غـــذایی جهــان )WFP(در نظردارد 
تــا بــرای اطفــال کارمنــدان دفــــتر مـــرکزی ایــن اداره که در 
هوتــل دریشــک/ کمــپ بــاران ســرک هواشناســی موقعیــت 
ــد از  ــا بتوان ــد ت ــداث نمای ــتان اح ــاب کودکس ــک ب دارد ی
اطفــال کارمنــدان محلــی ایــن اداره درجریــان ســاعات کاری 

مواظبــت و مراقبــت نمایــد. 
بــرای شناســایی ، ارزیابــی و نهایــی ســازی شــرکتها و 
ــتان  ــت کودکس ــه مدیری ــه در عرص ــتبر ک ــات معـ موئسس
هــا تجربــه کافــی، مهــارت تخـــنیکی و ظرفیــت لازم مالــی 
داشــته باشــند، تقاضــا بــه عمــل مــی آیــد تــا جهــت اشــتراک 
درمرحلــه ارزیابــی ابتدایــی کــه بــه رویــت آن شــرکتها بــرای 
اشــتراک درداوطلبــی، نهایــی خواهنــد شــد بافرســتادان 

ــه ایمیــل ب
 afg.vendormgtprocurement@wfp.org آدرس   
ــه  ــد از خان ــت آورده و بع ــی را بدس ــی ابتدای ــورم ارزیاب ف
ــته شــده  ــدارک خواس ــناد وم ــودن اس ــه نم ــا ضمیم ــری ب پ

ــد.  ــال نماین ــل آدرس ارس ــان ایمی ــه هم ــدداً ب مج
شــرکت هــا و موسســات بایــد فــورم راجستریشــن را 
ــوده و از  ــری نم ــه پ ــال 2022 خان ــر س ــرج نومی ــی 24 ب ال
ــل از  ــا قب ــد. ام ــلیم نماین ــددا ً تس ــوق مج ــل ف ــق ایمی طری
راجستریشــن موسســات بایــد شــرایط آتــی را جهــت واجــد 

ــند.  ــته باش ــر داش ــودن درنظ ــرایط ب ش
- شــرکت بایــد راجســتر و دارای جــواز فعالیــت صنفــی از 
یکــی وزارت خانــه هــای ســکتوری دولت افغانســتان باشــد. 
ــابقه  ــلکی وس ــنیکی و مس ــت تخـ ــرکت ظرفی - موسسه/ش

کاری حد اقل سه ساله درمدیریت کودکستانها داشته  
ــل  ــص مل ــی و بالاخ ــن الملل ــات بی ــا موسس ــد. کار ب باش

ــد.   ــد ش ــوب خواه ــاز محس ــد امتی متح
- دارای تجربــه کافــی و ظرفیــت انســانی لازم جهــت 
ــد.  ــال باش ــن 7 س ــر س ــال زی ــت از اطف ــت و مراقب مواظب
ــه از  ــا ک ــروژه ه ــون پ ــرای همچ ــی اج ــدی مال - توانمن
ــن  ــرکت مبره ــاله ش ــده دوس ــتیش ش ــی تفـ ــابات مال حس

ــد.  باش
- موسســه اجــرا کننــده از شــهرت خــوب درعرصــه 

مدیریــت کــود کســتان هــا برخوردارباشــد. 
- دارای لایحــه / طرزالعمــل واضــح جهــت جلوگیــری 
ازســوء اســتفاده هــای جنســی و تبعیــض جنســیتی باشــد و 
پیــروی از قوانیــن منــع خشــونت و محافظــت اطفــال دربرابر 
ــس لایحــه کاری موسســه  ــف در رائ ــای مختل خشــونت ه

شــامل باشــد. 
- شــرکت بــا نحــوه  پرداخــت هــای مالــی پروگــرام غذایــی 

جهــان موافقــت ورزد. 
ــری و  ــه پ ــت خان ــکل درس ــه ش ــستریشن ب ــورم راجـ - ف
ــده  ــأ ش ــرکت امض ــاز ش ــئوولین مج ــی از مس ــط یک توس

ــد.  باش

پروگــرام غذایــی جهــان)WFP( در زمــان لازم بــرای 
ــرایط را از  ــد ش ــای واج ــرکت ه ــی ش ــتراک در داوطلب اش

ــت. 2878 ــد گذاش ــان خواهـ ــل درجری ــق ایمی طری
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
)) ریاســت عمومــی رادیــو تلویزیــون ملــی افغانســــــــتان 
در نظــردارد تــا ترمیمــات منــزل اول  تعمیــر نشــرات رادیــو  
را طبــق لســت مشــخصات  ســال 1401 طــور قــرارداد ترمیم 

نمایــد .(( 
ــد  ــه علاقمن ــرایط ، ک ــرم واجــد ش ــای محت ــآ شــرکت ه بن
بــه قــرارداد آن باشــند درخواســــــــت هــای خویــش را به 
ــی واداری  ــدارکات ریاســت مال ــه وت ــی تهی ــت عموم مدیری
رادیــو تلویزیــون ملــی افغانســتان واقــع ســرک ســیزده هــم 
ــخصات  ــرطنامه ومش ــپرده ش ــان   س ــد اکبرخ ــر محم وزی
آنــرا اخــذ وبعــد از نـــــــشر اعــلان الــی مــدت )21( روز 
تقویمــی آفرهــای سربســته شــان را بســپارند تضمیــن طبــق 

ــررات اخــذ میگــردد (( 28۶2 مق
 ***

د کرایه ورکولو اعلان
ــداد  ــل جای ــری خپ ــه نظــر کــي ل ــی شرکــت پ ــو دولت د هټلون

ــع ــې واق ــازار ک ــوالی ب ــی ولس ــه د سروب ــاب دوکانون  ۲۱۸ ب

 د ترمیم په شمول په اجاره ورکړی.

دولتــی او شــخصی موسســات چــي د هغــه پــه اجــاره 

اخیســتلو غوښــتوونکی وی ، خپــل غوښــتنلیکونه دی ۳۰ 

نمــبر کــور تــه ســه اووم ســړک کــي واقــع د هوټلونــو دولتــی 

ــه  ــپارل شرطنام ــه وس ــت ت ــو آمری ــی او تدارکات ــت د تهی شرک

ــس  ــی مجل ــته د داوطلب ــي وروس ــه ۱۴ ورځ ــه او خپل مطالع

ــږي. ــتل کی ــدا اخیس ــن نق ــی تضمی ــه واخل ــې برخ ک

ــه صــورت کــي د دغــه ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱ شــمیره  د ضرورت پ

سره اړیکــه ونیســی. ۲۸۵۵

 ***
اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد

بدیــن وســیله بــه تاســی از فقــره 1 و 2 مــاده چهــل و ســوم 
ــود َ،  ــی ش ــانیده م ــوم رس ــلاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت قان
ــرار داد  ــر دارد ق ــوردی  در نظ ــپورت و هوان وزارت ترانس
پــروژه  حفــظ و مراقبــت میــدان هوائــی بیــن المللــی 
ــر تشــخیصیه   ــدالله انصــاری )هــرات( دارای نمب خواجــه عب
MOTA/1401/NCB/NCS-03 را بــه شــرکت هــای 
ــرکت  ــا ش ــی وی ب ــد ج ــعود حام ــاختمانی مس ــرم س محت
ــان الهــام دارای جــوازه شــماره بالترتیــب )  ســاختمانی عدن
ــرد  ــاه م ــگ ش D-02-370( و ) D-26233( آدرس آن ری
ــاد –  ــاد ، مرکــز ننگرهــار ، جــلال آب خــان شــهر جــلال آب
ــاد-  ننگرهــار و جــوی هفــت ســرک ، ننگرهــار- جــلال آب

ــغ  ــه قیمــت مجموعــی مبل ــوده ب ــار ب ننگره
) 1۶2905150 یــک صــد وشــصت دو میلیــون و نــود صــدو 

پنــج هــزار ویــک صــدو پنجــاه  افغانــی ( اعطــاء  نمایــد.
بنــاء اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونه اعتــراض در 
زمینــه داشــته باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
نشــر ایــن اعــلان الــی 7 روز تقویمــی طــور کتبــی بــا دلایــل 
آن بــه ریاســت تــدارکات  وزارت ترانســپورت و هوانــوردی  

وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده و الــی تکیمــل 
میعــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونــی بعــدی قــرار داد 

منعقــد نخواهــد شــد. 2854
 ***

اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد
ــل و  ــاده چه ــره 1 و 2 م ــی از فق ــه تاس ــیله ب ــن وس بدی
ــی  ــانیده م ــوم رس ــلاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت ــوم قان س
شــود َ، وزارت ترانســپورت و هوانــوردی  در نظــر دارد 
ــن  ــی بی ــدان هوائ ــت می ــظ و مراقب ــروژه  حف ــرار داد پ ق
ــا )کندهــار( دارای نمبــر تشــخیصیه   المللــی احمــد شــاه باب
ــای  ــرکت ه ــه ش MOTA/1401/NCB/NCS-02 را ب
ــرکت  ــا ش ــی وی ب ــد ج ــعود حام ــاختمانی مس ــرم س محت
ــان الهــام دارای جــوازه شــماره بالترتیــب )  ســاختمانی عدن
D-02- 370( و ) D-26233( آدرس آن ریــگ شــاه مــرد 
ــاد –  ــاد ، مرکــز ننگرهــار ، جــلال آب خــان شــهر جــلال آب
ــاد-  ننگرهــار و جــوی هفــت ســرک ، ننگرهــار- جــلال آب
ــغ ) 17028۶49۶  ــی مبل ــه قیمــت مجموع ــوده ب ــار ب ننگره
ــش  ــتاد و ش ــد و هش ــون و دو ص ــاد میلی ــد و هفت ــک ص ی
هــزار و چهــار صــد و نــود شــش افغانــی ( اعطــاء  نمایــد.
بنــاء اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونه اعتــراض در 
زمینــه داشــته باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
نشــر ایــن اعــلان الــی 7 روز تقویمــی طــور کتبــی بــا دلایــل 
آن بــه ریاســت تــدارکات  وزارت ترانســپورت و هوانــوردی  

وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد.
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده و الــی تکیمــل 
میعــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونــی بعــدی قــرار داد 

منعقــد نخواهــد شــد. 285۳
 ***

اطلاعیه لیلام
ــده  ــک ش ــوت کم ــر 20 ف ــاب کانتین ــلام 171 ب ــلان لی اع

ــن ــق چی ــور خل کش
قــرار اســت وزارت دولــت در امــور رســیدگی بــه حــوادث 
بــه تعــداد 171 بــاب کانتیــر 20 فــوت کمــک شــده کشــور 
ــان  ــام داوطلب ــاء تم ــاند بن ــروش برس ــه ف ــن را ب ــق چی خل
ــخصات از  ــت مش ــت دریاف ــد جه ــرایط میتوانن ــد ش واج
ــخ  ــه تاری ــه ب ــی ک ــوم داوطلب ــی ی ــلان ال ــر اع ــخ نش تاری
ــدارکات وزارت  ــت ت ــه آمری ــردد ب ــزار میگ 1401/9/2 برگ
دولــت در امــور رســیدگی بــه حــوادث واقــع کوچــه 
ــد و  ــه نماین ــهر آرا مراجع ــرج ش ــل ب ــی مقاب ــفاخانه ملال ش
ــل از شــروع پروســه داوطلبــی  ــول تضمیــن 15 فیصــد قب پ

ــردد.28۶۳ ــذ میگ ــدا اخ نق
 ***

اطلاعیه لیلام
1- به تعداد 1457 حلقه تایر باب مختلف النوع داغمه
2- به تعداد 5۳8 دانه بطری جات مختلف النوع داغمه

تحــت نظــر هیــات موظــف بــه بلنــد تریــن قیمــت بــه نفــع 
ــرار داده میشــود  ، شــرکت هــا  دولــت در معــرض لیــلام ق
، ســازمان هــا ، و اشــخاص انفــرادی کــه خواهــش اشــتراک 
در پروســه داوطلبــی را داشــته باشــند بــه تاریــخ 1401/8/۳0 
ســاعت ده بجــه قبــل از  ظهــر بــه ریاســت تنظیــف شــاروالی 
ــام  ــل ش ــل هوت ــبزی مقاب ــر س ــی س ــع چهاراه ــل واق کاب
پاریــس مربــوط ناحیــه چهــارم تشــریف آورده پانــزده فیصــد 
تضمیــن قبــل از پروســه داوطلبــی نقــدا اخــذ میگــردد.28۳0

 ***
اطلاعیه به کرایه دهی

شــرکت دولتــی نفــت و گاز افانســتان یــک بــاب تانــک تیــل  
ــه کرایــه  دولتــی  تپــه   ولایــت بغــلان را بطــور قــرار داد ب
ــش  ــه خواه ــای ک ــرکت ه ــخاص و ش ــراد ، اش ــد. اف میده
قــرار را داشــته باشــند ، درخواســت هــای خویــش را اعتبــار 
ــه  ــدت 21 روز کاری ب ــی م ــذا ال ــلان ه ــر اع ــخ نش از تاری
ــر  ــل خی ــع کوت ــت و گاز افغانســتان واق ــی نف شــرکت دولت
خانــه ســپرده و خــود شــان بــه روز معینــه جهــت اشــتراک 
در جلســه آفرگشــایی مراجعــه نماینــد ، شــرطنامه را ملاحظه 

کــرده میتواننــد ، تامینــات اخــذ میگــردد.284۶
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم  ناظــر حســین  فرزنــد الله نظــر ولدیت محمــد حیدر 
دارنــده تذکــره نمبــر  )۳415۶751 ( مســکونه اصلــی ولایــت  
میــدان وردگ مالــک دواخانــه نظــری  واقــع ولســوالی 
ــه  ــدان وردک طــی درخواســتی ب ــت می ــز بهســود ولای مرک
مقــام محتــرم اداره ملــی غــذا و ادویــه افغانســتان عــارض و 
خواهــان  فــروش امتیــاز دواخانــه  خویــش  بــالای محتــرم 
ــده  ــد  محمــد داود ولدیــت ســرور دارن محمــد ظاهــر فرزن
ــی  ــره شــماره )  74018-0901-1۳99  ( مســکونه اصل تذک

ولایــت بامیــان گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته 
باشــند از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت 10 روز بــه آدرس 
ــی  ــار راه ــع چه ــتان واق ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ اداره مل
ــد.28۶1 ــر )214( مراجعــه نماین ــه نمب حاجــی یعقــوب خان

 ***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محتــرم محمــد همایــون فرزنــد غــلام فــاروق ولدیــت یــار 
محمــد دارنــده تذکــره نمبــر  )1۳47۳592( مســکونه اصلــی 
ــه  ــع ناحی ــادات زاده واق ــه س ــک دواخان ــروان مال ــت پ ولای
ششــم ولایــت کابــل طــی درخواســتی بــه مقــام محتــرم اداره 
ملــی غــذا و ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش 
ــد الرحمــن  ــرم حمی ــالای محت ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان امتی
ــده  ــان دارن ــلام ج ــت غ ــاز ولدی ــد ب ــی محم ــد حاج فرزن
تذکــره شــماره )  5۳4۳9۳ ( مســکونه اصلــی ولایــت  پــروان 

گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته 
باشــند از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت 10 روز بــه آدرس 
ــی  ــار راه ــع چه ــتان واق ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ اداره مل
ــد.28۶5 ــر )214( مراجعــه نماین ــه نمب حاجــی یعقــوب خان

 ***
اطلاعیه 

بــه اطــلاع اســامی حاجــی معــراج الدیــن ضیــا باشــنده فعلی 
ناحیــه 11 شــهر کابل قــرار دادی ملکیت ریاســت ســاختمانی 
ــه  ــه 15 خواج ــع ناحی ــی واق ــاف مل ــرکت انکش ــد ش هلمن
ــداری و  ــن اداره باقی ــزد ای ــه ن ــواد مخــدر ک ــرا ســرک م بغ
مســئولیت دارد رســانیده مــی شــود کــه الــی مــدت 5 یــوم 
ــی و ســایر مســئولیت هــا  ــه منظــور تصفیــه حســابات مال ب
ــه  ــراآت صــورت گرفت ــق اج ــر آن طب ــردد در غی حاضــر گ

ــگاه حــق شــکایت را نخواهنــد داشــت.28۶۶ آن
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتــر رهنمــای معامــلات یحیــی تائــب دارنــده جواز شــماره 
1592 بــه اســم یحیــی فرزنــد محمــد اســرائیل واقــع فاضــل 
ــه 5 موقعیــت دارد و میخواهــد  بیــک ایســتگاه مکتــب ناحی
بــه ســاحه الــف خوشــحال خــان ناحیــه 5 شــاروالی کابــل 
نقــل مــکان نمایــد. بنــاء مراتــب بــه آگاهــی رســانیده شــد. 

2852
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــورخ 8 /  ــاع شــماره  59۳۳ م ــت دف یــک  طغــرا مهــر وکال
ــس    ــد یون ــد محم ــور الله  فرزن ــرم  ن ــوط محت 1400/7  مرب
کــه شــماره متذکــره نیــز درج آن مــی باشــد مفقــود گردیــده 

اســت بنــاء از اعتبــار ســاقط مــی باشــد .28۳۶
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــت  ــواز  وکال ــه ج ــک قطع ــت و ی ــه کارت هوی ــک  قطع ی
ــرم   ــوط محت ــاع شــماره  22۳1 مــورخ 21 / 1۳9۶/1  مرب دف
ــماره  ــه ش ــان ک ــد عثم ــد محم ــن فرزن ــام فروت ــد ای محم
متذکــره نیــز درج آن مــی باشــد مفقــود گردیــده اســت بنــاء 

ــی باشــد .28۳7 ــاقط م ــار س از اعتب
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــماره  ۶۶۳   ــاع ش ــت دف ــت  وکال ــه کارت هوی ــک  قطع ی
ــد  ــد  فرزن ــرم  درمحم ــوط محت ــورخ 1۶ /11 / 1۳99 مرب م
محمــد حســین کــه شــماره متذکــره نیــز درج آن مــی باشــد 
ــد  ــی باش ــاقط م ــار س ــاء از اعتب ــت بن ــده اس ــود گردی مفق

2845.
 ***

اطلاعیه مفقودی
مــورخ   ۳۳05/811 نمبــر  دارای  شــرعی   خــط  نــکاح 
1۳97/8/22 بــه اســم معــراج گل فرزنــد نــادر خــان و 
محترمــه  حیــات بــی بــی  بنــت عمــر خــان مفقــود گردیــده 

ــدارد.2847 ــار ن اعتب
 ***

اطلاعیه مفقودی 
ترجمــه انگلیســی تذکــره تابعیــت بــه اســم  زهــره  فرزنــد  

محمــد حســین مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.2859
 ***

اطلاعیه مفقودی 
ترجمــه انگلیســی تذکــره تابعیــت بــه اســم  چمــن موحــدی 

فرزنــد  شــاه موســی مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.28۶0
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی زمین
مدیریــت اراضــی ولســوالی فــرزه مــوازی 4 بســوه زمین بکر 
دولتــی واقــع قریــه ســرخان خیــل غــرض حــوض آب طــور 
قــرار داد اجــاره مطابــق احــکام فصــل اجــاره دهــی قانــون 
ــه  ــان ک ــد داوطلب ــاره میده ــه اج ــداری ب ــور زمین ــم ام تنظی
خواهــان اجــاره گیــری ســاحه مــورد بحــث در بــدل مبلــغ 

ــته  ــالانه را داش ــی س ــد افغان ــت ص ــزار هف ــک  ه 1700 ی
باشــند الــی مــدت 7 یــوم از نشــر ایــن اعــلان درخواســت 
ــد  ــه نماین ــی مراجع ــت اراض ــه مدیری ــش را ب ــای خوی ه
ــدت  ــه م ــره را ب ــن متذک ــردد زمی ــذ میگ ــدا اخ ــن نق تضمی
بیســت ســال اجــاره میدهــد. البتــه داوطلبــان واجــد شــرایط 
ــت  ــناد ناوق ــد و اس ــه نماین ــر مراجع ــوق الذک ــخ ف ــه تاری ب
رســیده بعــد از ضــرب الاجــل تعیــن شــده رد میگــردد.2788

 ***
اعلان داوطلبی

موضــوع: در مــورد اعــلان داوطلبــی پــرزه جــات، روغنیــات، 
ــاب وســایط و جنراتورها. فلترب

شماره داوطلبی:
.)MOBTA/1401/NCB/OPT/G.016( 

وزارت امــور ســرحدات، اقــوام و قبایــل از تمــام داوطلبــان 
واجــد شــرایط دعــوت مــی نمایــد. تــا در پروســه داوطلبــی؛ 
ــا  ــایط و جنراتوره ــاب، وس ــات، فلترب ــات، روغنی ــرزه ج پ
تحــت موافقتنامــه چارچوبــی ایــن وزارت بابــت ســال مالــی 
ــام  ــت و تم ــرایط اهلی ــوده، ش ــتراک نم 1401 و 1402 اش
ــدارکات  ــل ت ــدارکات، طرزالعم ــون ت ــدرج قان ــارات من معی
و شــرطنامه چارچوبــی را رعایــت و آفــر سربســته منضمــه 
ــتو( از  ــا پش ــان )دری ی ــه زب ــش را ب ــت خوی ــواز فعالی ج
ــای  ــد. آفره ــه نماین ــی )21( روز ارائ ــخ نشــر اعــلان ال تاری

ــرش نمیباشــد. ــل پذی ــی قاب ــت رســیده و انترنیت ناوق
داوطلبــان میتواننــد شــرطنامه را از آدرس: »ناحیــه 9، ریاســت 
تــدارکات منــزل تحتانــی وزارت امــور ســرحدات، اقــوام و 
ــغ )180000(  ــر مبل ــن آف ــه دســت آورده، و تضمی ــل« ب قبای
یــک صــد و هشــتاد هــزار افغانــی بــه شــکل گرنتــی بانکــی 
ــه  ــش ارائ ــته خوی ــر سربس ــل آف ــد را در داخ ــول نق ــا پ ی
ــاعت  ــی س ــا ال ــلیمی آفره ــرطنامه و تس ــع ش ــد. توزی دارن
ــل از ظهــر )21( روز بعــد از نشــر اعــلان  )09:۳0( بجــه قب
کــه آخریــن ضــرب الاجــل تســلیمی آفرهــا میباشــد، 

ــرد.18۶8 ــورت میگی ص
 ***

د کرايه ورکولو اعلان
ــداد  ــل جاي ــی خپ ــری چ ــي ل ــر ک ــه نظ ــرکت پ ــی ش ــو دولت د هټلون
۲۵۰۰۰  متــر مربــع د پغمــان ولســوالی پــه دورو ســاحو کــې واقــع د 

ــه مشــارکت ورکړی. ــاره پ ــو لپ ۱۵ کال
ــتلو  ــاره اخيس ــه اج ــه پ ــي د هغ ــات چ ــخصی موسس ــی او ش دولت
ــه  ــور ت ــر ک ــه دی ۳۰ نمب ــل غوښتنليکون ــی وی ، خپ غوښتوونک
ــی او  ــرکت د تهي ــی ش ــو دولت ــع د هوټلون ــي واق ــړک ک ــه اووم س س
تدارکاتــو آمريــت تــه وســپارل شــرطنامه مطالعــه او خپلــه ۱۴ ورځــي 
ــدا  ــن نق ــی تضمي ــه واخل ــس کې برخ ــی مجل ــته د داوطلب وروس

ــږي. ــتل کي اخيس
ــره  ــميره س ــه ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱ ش ــي د دغ ــورت ک ــه ص ــرورت پ د ض

ــی.۲۸۵۷ ــه ونيس اړيک
 ***

MOPH/NH/NCB/1401/G14 ( قرار داد نمبر
اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد

ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــی از م ــه تاس ــیله ب ــن وس بدی
ــه اطــلاع عمــوم رســانیده مــی شــود شــفاخانه  ــدارکات ب ت
ــدارک  ــه و ت ــرار داد تهی ــور ، ق ــی و تخصصــی چشــم ن مل
ــت  ــوالان را تح ــان و نوکری ــرای مریض ــات ب ــم حبوب 9 قل
شــماره داوطلبــی  MOPH/NH/NCB/1401/G14  بــا 
شــرکت تجارتــی و لوژســتیکی پامیــر غنــی  دارنــده جــواز 
ــتون ،  ــادر پش ــاده ن ــل ج ــتن مح ــا داش ــر ) ۶۳88۶ ( ب نمب
ناحیــه دوم ، مرکــز کابــل -افغانســتان بــه قیمــت مجموعــی 
ــزار و  ــاه ه ــد پنج ــون و دو ص ــک میلی ــغ ) 1258۶42 ی مبل

ــد. ــاء نمای ــی  اعط ــل دو افغان ششــصد و چه
ــراض در  ــه اعت ــر گون ــه ه ــی ک ــی و حکم ــخاص حقیق اش
زمینــه داشــته باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
نشــر ایــن اعــلان الــی 7 روز تقویمــی طــور کتبــی بــا دلایــل 
ــور  ــم ن ــی چش ــی و تخصص ــفاخانه مل ــت ش ــه  ریاس آن ب

ارایــه نماینــد.
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده و الــی تکیمــل 
میعــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونــی بعــدی قــرار داد 

منعقــد نخواهــد شــد.28۶9
 ***

فســخ )لغــو( اعــلان دعــوت بــه داوطلبــی پــروژه }تــدارک 
دو قلــم روغنیــات از قبیــل تیــل دیــزل مقــدار 40000 لیتــر 
ــر  ــس نمب ــر{دارای ریفرن ــدار 20000 لیت ــل پطــرول مق و تی

.   MAIL/PD/NCB/G85/ 1401/Rebid
ــر  ــوق الذک ــروژه ف ــی پ ــه داوطلب ــوت ب ــلان دع ــأ اع قب
ــریعت و  ــه ش ــزان 1401 ه ش در روزنام ــخ 28 می ــه تاری ب
ســایت اداره نشــر شــده و قــرار بــود تــا جلســه آفــر گشــائی 
)داوطلبــی( آن بــه تاریــخ 2۳ عقــرب 1401 برگــزار گــردد، 
ــام  ــورخ 27/۳/1444 مق ــون حکــم شــماره )914( م ــا اکن ام
عالــی ریاســت الــوزراء امــارت اســلامی افغانســتان بــه تائیــد 
فیصلــه شــماره )9۳( مــورخ 20/۳/1444 کمیســیون محتــرم 
ــل و  ــداری تی ــورد خری ــم تشــکیلات و معاشــات در م تنظی
روغنیــات مــورد نیــاز وســایط وزارت هــا و ادارات مســتقل 
بودجــوی و غیــر بودجــوی مواصلــت و هدایــت داده شــده 
ــدارکات  ــون و طرزالعمــل ت ــدون در نظــر داشــت قان ــه ب ک
ــل و  ــاری، تی ــال ج ــارم س ــوم و چه ــع س ــرای رب صــرف ب
ــت  ــایط ادارات توســط هیئ ــورد ضــرورت وس ــات م روغنی

ــداری گــردد. خــاص، خری
رســانیده  داوطلبــان  اطــلاع  بــه  موضــوع  بدینوســیله 
ــده ــو گردی ــر لغ ــوق الذک ــروژه ف ــی پ ــه داوطلب ــود ک  میش

 است. 
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افـغــان اعــلانـاتافـغــان اعــلانـات
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 ســيمه ييزو چارواکو تر څنګ پکې ګڼ شمېر قومي مخورو، ديني 
عالمانو او مشــرانو ګــډون کړی و. په دغه غونډه کــې د زابل امنيې 
قومنــدان مولوي محب الله ايوب اخنــدزاده د کورنيو چارو وزارت 
سرپرست ته د ښــه راغلاست ترڅنګ ډاډ ورکړ، چې په دغه ولايت 
کې د ډاډمن امنيت د ټينګښت او د خلکو ستونزو د حل په برخه کې 
به هيڅ ډول ناغيړي ونکړي او هڅه به وکړي، چې ورســپارل شوي 
مسووليتونه په ښه توګه ادا کړي. د زابل مرستيال والي سليمان آغا بهير 

بيا په خپلو خبرو کې د زابليانو ســتونزې او غوښتنې له خليفه سراج 
الدين حقاني سره شريکي کړې او له نوموړي څخه يې دغه ولايت ته 

د لا ډېرې پاملرنې غوښتنه وکړه.
په ورته وخت کې د کورنيو چارو وزارت سرپرست په خپلو خبرو کې 
زابــل د اتلانو ټاټوبی ياد کړ او ويې ويل، چې اســلامي امارت به د 
اوسني نظام په ټينګښت کې د ولسونو سرښندنې او قربانۍ هېرې نه 

کړي.

حقاني زياته کړه، چې د حکومت دروازې تل د ولس پر مخ خلاصې 
دي او خلک دې په ډاډه زړه خپلې ستونزې او غوښتنې شريکې کړي.
نوموړي ژمنه وکړه، چې د خلکو د ستونزو د حل په موخه به ګړندۍ 
هڅې وکړي.هېره دې نه وي، چې د کورنيو چارو وزارت سرپرســت 
وړمه ورځ د اسلامي امارت د بنسټ اېښودونکي ارواښاد اميرالمومنين 
مــلا محمد عمر مجاهد د زيارت د ځای په ډاګه کولو په موخه زابل 

ولايت ته سفر کړی وو.

جوپه پرون کابل ته راورسېده، خو د افغانستان بانک د د دغو بانکنوټونو 

د دقيقې اندازې په اړه څه ونه ويل. د ورکړل شــويو معلوماتو له مخې 

دغه بانکنوټونه په پولنډ کې چاپ شوي دي. تر دې وړاندې د افغانستان 

بانک اعلام کــړی و چې مندرس بانکنوټونه به په سيســتماتيک او 

د موجود طرزالعمل له مخــې د هېواد له بازارونو څخه په منظم ډول 

راټولېږي. په همدې حال کې د هېواد اوسيدونکي د مندرسو»افغاني« 

بانکنوټونو په اړه شکايت کوي او له اسلامي امارت څخه غواړي چې 

ژر تر ژره دې په هېواد کې د مندرســو بانکنوټونو د راټولولو او د چاپ 

شويو بانکنوټونو د لېږد بهير پيل کړي.

 په مراسمو کې د لښکرګاه ښاروالۍ د انجينرۍ ټيم مسوول انجينر محمد 
عباس ځيرک وويــل، چې  د فريزون کانال د ۸۵۰ مترو په اوږدوالي د 
لښکرګاه ښاروالۍ په انکشافي بودجه د نږدې ۷ ميليونو افغانيو په لګښت 

رغول کېږي، چې چارې به يې د څلورو مياشتو په موده کې بشپړې شي.
ځيرک زياته کړه، چې دغه کانال د ۱۵۴۰ متره مکعبه اوبو د زېرمه کولو 
وړتيا لري. د نوموړي په خبره، دا مهال په لښــکرګاه کې پنځه کانالونه 

شتون لري، او د ۱۴۰۲ مالي کال لپاره پلان لري تر څو د احمدشاهي 
مېنې په اوږدو او د ارغنداب په پای کي ورته کانالونه جوړ کړي تر څو د 

ژمي موسم کې خلک له ستونزو سره مخ نه شي.

 وزارت د مشرتابه په لارښوونه د سيوري په ولسوالۍ کې د اسلامي امارت 
د بنسټ اېښودونکي ارواښاد اميرالمؤمنين ملا محمدعمر مجاهد زيارت ته 
تللی سړک رغول شوی دی. د نوموړي په خبره د دغه سړک د پلګوټو د رغولو 

تر څنګ په شاوخوا دوه کيلو متره باندې جغل هم اچول شوی دی. سرچينې 
زياته، چې ياد سړک يې په خپلو شته امکاناتو جوړ کړی دی. د يادونې وړ ده، 
چې د اسلامي امارت د بنسټ اېښودونکي ارواښاد اميرالمومنين ملا محمد 

عمر مجاهد د زيارت ځای د لومړي ځل لپاره وړمه ورځ د لوړ پوړو حکومتي 
 چارواکو له لوري د زابل ولايت د سيوري ولسوالۍ په عمرزو کلي کې په ډاګه 

شو.

 چــې خپل حســابونه د ورځــې تر پايه پــورې تصفيه 

کړي.

په خبرپاڼه کې دغه راز يادونه شوې ده چې د معاملــو 

قســمي ترسره کول مجــاز نه دى او د ليــام ګټونکي 

دې د خپل ذمت پيســې ټولې يوځــاى نغدې او یا هم 

په حوالــــــې سره پــه ټاکلې موده کې پــه بانک کې 

کړي. تحويلې 

تېره اوونۍ هم د افغانستان بانک د افغانیو د ارزښت د 

لا پیاوړتیا په خاطــر )۱۳( میلیونه ډالره وپلورل.

د شــاهي کانال د پروژې په اهمیت یې خبرې کړې دي، 

چې ډېر ژر به یې چارې پیل شي.

والي وویل، چې د اقتصادي کمېســیون د ګډې هوکړې 

لــه مخې به لــه شرکتونو سره یوه هوکــړه وکړي چې له 

مخې به یي شرکتونــه د کانونو له لارې عاید اخلي او د 

پیلوي. به  شاهي کانال کارونه 

د یادوني وړ ده، چې په لغمان کې شاوخوا ۵۰ موسسې 

پــه بېابېلو برخو کې فعالیت کوي، چې دا د لغمان لپاره 

یوه لویه لاسته راوړنه ده.

 او مطالب يې نشــر کړي، چې په مجموع کې ټول فعاليت يې 
د ډېــر قدر او تأييــد وړ دی.  هيله لرم چې شــريعت ورځپاڼه 
لا ډېر قــوت او پياوړتيا ومومي، همکاران يــې خپلو کارونو ته 
په ښــه ډول دوام ورکړي او ورځپاڼه هغه حد ته ورســوي، چې 
د ټولو افغانانــو لپاره د خبر، راپــور او معلوماتو يوازنۍ مرجع 
وي. په دې سره د اسلامي امارت رســنيز فعاليت هم ځليږي، 
ځکه دا يوازنی رســمي اخبار دی، چې اسلامي امارت تأسيس 
کړی او تر اوســه په ښــه ډول دوام لري.  دغــه راز؛ د اخبار له 
محترمې رهبري او د ورځپاڼو رياست څخه هيله کوم چې هغو 

نيمګړتياؤ تــه هم توجه وکړي، کومې چــې اوس ورځپاڼه کې 
موجــودې دي. تمه لــرم چې د ټولو ورځپاڼو مســؤلين د خپلو 
ورځپاڼو د لا بهبود لپاره هڅه هاند وکړي او د نشراتو له قدرمن 
معينيت څخه هيلمن يم، چې د ورځپاڼو رياســت ســره لازمه 
همکاري وکــړي. ټولو ته توفيق غواړم او له لوســتونکو او مينه 
والو غــواړم، چې له اخبار لوســتلو او مطالعې ســره ځان هم 
يق کړي. اخبار د معلوماتو  عادت کړي او نور خلک هم تشــو
رسولو يوه ښــه مرجع ده، اوس هم په ټوله نړۍ کې اخبار خپل 
خــاص اهميت لــري. افغانســتان کې چې د ليک لوســت او 

مطالعې دود کم دی، نو له مســؤلينو هيله لرم چې نورو ولاياتو 
ته هم د اخبار پر رســولو او خپرواي غور وکړي او په مرکز کابل 
 شريعت اخبار بايد په ټولو 

ً
کې هم ښه ډېر خپور شي. خصوصا

کتاب پلورنځيو کې موجود وي. 
په پای کې يو ځل بيا ټولو مسؤلينو ته مبارکي وايم او د شريعت 

ورځپاڼې د لا پياوړتيا او دوام هيله مند يم.
الله مجاهد ذبيح 

د افغانستان اسلامي امارت وياند

لبخند به چهره مردم آورديد، در مسابقات از کشور نمايندگی خوب می 
کنيد و امارت اسلامی همکار و حامی شما می باشد.

سپس بلال کريمی معاون سخنگوی امارت اسلامی ضمن قدردانی 
از تلاش های کرکت بورد و بازيکنان تيم ملی کرکت، گفت که کرکت 
مسير طولانی را پيموده است، پيشرفت های خوبی دارد و برای تداوم 

آن به وحدت، محبت و تلاش های بيشتر نياز است. 
وی افزود که شما بايد برای نسل های آينده منحيث يک الگو و نمونه 
 نصيب خان رئيس اجرائيوی بورد کرکت از توجه 

ً
ثابت شويد. متعاقبا

دوامدار رهبری امارت اسلامی تشکر نموده، گفت که اکنون اين اداره 
برای اصلاحات اساســی استقلاليت کامل دارد و نتايج آن در ميادين 

بين المللی ثابت شده است.
نصيب خان در مورد ســفر تيم ملی کرکت در بازی های بين المللی 
بيست آوره معلومات ارائه کرده، گفت که اعضای تيم ملی کرکت در 

فکر و عمل خوب به پيش ميروند و ما به آنان باور داريم.
به همين ترتيب حشمت شهيدی عضو تيم ملی کرکت ضمن تشکر از 
رهبری امارت اسلامی، گفت: ما تلاش می کنيم که وحدت خويش را 

حفظ نموده و از افغانستان نمايندگی بهتر نماييم.
 عبدالولی امين کارمند اداری کرکت بورد از هماهنگی خوب ميان 

ً
بعدا

بازيکنان تقدير بعمــل آورد و از حمايت و همکاری دوامدار رهبری 
امارت اسلامی تشکر نمود. محترم داکتر ملا عبدالواسع رئيس عمومی 

دفتر رياست الوزراء ضمن خوش آمديد به اعضا و مسئولين تيم ملی 
کرکت، گفت که رهبری امارت اسلامی از افتخارات بزرگ و زحمات 
شما قدردانی می کند. داکتر ملا عبدالواسع افزود: شما نام افغانستان را 
بلند کرده ايد و همه بالای تان افتخار می کند. هدف از ديدار امروزی 
اين اســت، اطمينان دهيم که امارت اسلامی همکار و حامی شما 
است و برای حل مشکلات تان متعهد می باشد. وی در اخير صحبت 
هايش ورزشــکاران را به وحدت و هماهنگی بيشتر فراخواند و افزود 
که هميشه منافع ملی را بر منافع شخصی اولويت دهيد، موفقيت و 
 شکست بخشی از زندگی است و هيچگاهی حوصله تان را از دست

 ندهيد.

ژمنې او رښتينې رسنۍ د هيوادونو او ملتونو د ديني او ملي ارزښتونو او 
اقدارو ساتونکې دي او په فکري، سياسي او اقتصادي برخو کې خلکو 
ته د عامه پوهاوي بې سارې وسيلې دي. افغانستان څخه د امريکايي 
ځواکونو له شړلو وروسته که څه هم نظامي اشغال نشته، خو سياسي، 
اقتصادي او فکري جګړه لا هم پای ته نه ده رسېدلې او په دې برخه کې 
د رســنيو رول له هيچا پټ نه دی. واک ته د اسلامي امارت له رسېدو 

وروسته د دولتي ورځپاڼو له ډلې شريعت هم خپل فعاليت پيل کړ او 
دادی ستاسو په لاسونو کې يې سلمه ګڼه له چاپه راووته.

شريعت ورځپاڼه د نظام او ملت د ګټو لپاره په زړه پورې فعاليت لري. د 
خلکو ستونزې او غوښتنې تر چارواکو رسوي. هيوادوالو ته د افغانستان 
سم او درست انځور وړاندې کوي او د ديني او ملي ارزښتونو د دفاع يو 
کلک سنګر دی. شريعت ورځپاڼه د دقيقو او بې پرې کورنيو او بهرنيو 

خبرونو ترڅنګ په پښتو او دري ژبو ديني، دعوتي، ټولنيزې او تحليلي 
مقالې هم تر لوستونکو رسوي.

دا ټولې د دغې ورځپاڼې د مخلصو، په کارپوه او مســلکي کارمندانو 
هلې ځلې دي، چې ورځ تر بلې يې د نشراتو کيفيت ښه کيږي او په ټول 

توان د پرمختګ هڅې کوي.
د لا ډیرې بریا په هيله!

د پروان پوهنتون ښځينه محصلينو د يوې غونډې په ترڅ کې د اسلامي 
حجاب له مراعاتولو ملاتړ وکړ او ويې ويل، چې حجاب يو الهي حکم 

دی او بايد مراعات شي. 
 پــه دې غونډه کې د پروان پوهنتون ريس ډاکټر محمد عزيز کاظم په 
خپلو خبرو کې له ښځينه محصلينو وغوښتل، چې نورې خويندې د 

اسلامي حجاب مراعات او درناوي ته وهڅوي.

د پروان پوهنتون اســتازې مريم موحد د اسلام له نظره د حجاب او د 
ښــځو د حقونو په اړه مفصلې خبرې وکړې او ويې ويل، چې اسلام 
ښــځو ته غوره حقوق ورکړی، په داسې حال کې چې له اسلام څخه 

مخکې ښځو ته کوم حقوق نه وو ورکړل شوي. 
مېرمن موحد زياته کړه: ))د افســوس خبره ده، چې نن ورځ داســې 
خويندې شته چې حجاب نه اغوندي او دغه زينت لرې کوي چې د 

هغوی د عفت سبب ګرځي(( .
د محصلانو چارو مرستيال عبدالعليم مجددي وويل، چې  موږ غواړو 
خپلې خويندې په اســلامي افکارو سره د نورو هغو منفي پلانونو پر 

وړاندې چې د حجاب پر ضد يې کوي، راويښ کړو. 
دا په داسې حال کې ده، چې له دې وړاندې هم په ځينو ولايتونو کې يو 

شمېر مېرمنو له حجاب څخه ملاتړ اعلان کړی وو.

د حکومت دروازې تل د ولس پر مخ خلاصې  ...د حکومت دروازې تل د ولس پر مخ خلاصې  ...

د نويو چاپ شويو افغانيو بانکنوټونو   ...د نويو چاپ شويو افغانيو بانکنوټونو   ...

هلمند کې د هلمند کې د ۷۷ ميليونه افغانيو په لګښت  ... ميليونه افغانيو په لګښت  ...

د ارواښاد اميرالمؤمنين ملامحمد عمر مجاهد   ...د ارواښاد اميرالمؤمنين ملامحمد عمر مجاهد   ...

د افغانيو د ارزښت د پياوړتيا په موخه  ...د افغانيو د ارزښت د پياوړتيا په موخه  ...

لغمان کې به د شاهي کانال ...لغمان کې به د شاهي کانال ...

د اسلامي امارت د وياند محترم ذبيح الله مجاهد   ...د اسلامي امارت د وياند محترم ذبيح الله مجاهد   ...

رهبری امارت اسلامی از افتخارات بزرگ و زحمات تيم ملی کرکت...رهبری امارت اسلامی از افتخارات بزرگ و زحمات تيم ملی کرکت...

عبدالسميع درانی سخنگوی اداره خط آهن افغانستان گفته که اين هيات در مورد 
تقويت همکاری افغانســتان و ايران به ويژه در راســتای خط آهن به ايران ســفر 

می نمايد.
آقای درانی هرچند زمان دقيق سفر اين هيات را مشخص نکرده؛ اما او در گفتگو 
با با يکی از رســانه ها داخلی گفته که »قرار است در روزهای نزديک يک هيات 
به کشور ايران برود و در آنجا روی موضوعات مشخص )با جانب ايرانی( بحث 

خواهد کرد.«
او تاکيد کرده که اين هيات در مورد همکاری ريلی و آغاز انتقالات از طريق خط 
ريل ميان دو کشور بحث کرده و نيز از فابريکه های توليدی ريلی ايران ديدار خواهد 

کرد.
سخنگوی اداره خط آهن همچنين گفته که کار ساخت قطعه سوم راه آهن خواف-

هرات نيز تا دو هفته ديگر به پايان خواهد رسيد.
آغاز انتقالات کالا از طريق خط ريل هزينه کمتر نسبت با ساير انتقالات دارد و اين 

مساله بالای اقتصاد مردم نيز تاثير مثبت خواهد گذاشت.

 اوســېدونکي چې په هېواد کې له بېکارۍ سره لاس او ګرېوان دي، 

د اســامي امارت له چارواکو غوښتنه کوي چې دوی ته د کار زمینه 

برابــره کړي. تر دې مخکې د ملګرو ملتونــو پراختیايي ادارې په یوه 

راپور کې په افغانســتان کې د بې کارۍ له زیاتوالي اندېښنه ښودلې 

وه. د دغه ســازمان د راپور له مخې په افغانستان کې په یوه کال کې 

زرګونو کسانو خپلې دندې له لاسه ورکړې دي.

 دو طرف ضمن اینکه روابط افغانســتان و ترکیه را تاریخی و حسنه 
خوانده، بر تقویت و گسترش هرچه بیشتر روابط میان دو کشور تاکید 
کردند. آقای آرگیانی، سفر اخیر ذبیح الله مجاهد به ترکیه را پردستآورد 
خوانده و برادامه همچو ســفرها که می تواند در تعمیق روابط میان دو 

طرف سودمند باشد، تاکید شد.
ذبیح الله مجاهد دوســتی مردم ترکیه با افغانان و علاقه مندی تاجران و 
صنعت کاران آن کشور برای سرمایه گذاری درافغانستان را موثر دانست. 
ذبیح الله مجاهد ســخنگوی امارت اخیراً به دعوت رســمی کشــور 
 ترکیه جهت اشــتراک در نشســت علما به آن کشــور ســفر نموده

 بود.

 او ۱۲ څاه ګانو د کیندلو چارې پیل شوې دي.

د لغمان والي قاري زین العابدین عابد د یادو پروژو د پرانستې پرمهال 

خوښې څرګنده کړه او وې ویل چې په دې ولایت کې د انکشاف او 

بیا رغونې چارې په چټکۍ روانې دي او ولايتي اداره هڅه کوي، چې 

نورې لویې او کوچنۍ پروژې هم منظور کړي.

٬ اجساد جان باخته گان  از داخل صوف بيرون کشيده شده است .
وی افزود که  در حال حاضر در معدن دهانه تور و شباشک اين ولسوالی تنها 
چهار صوف اســتخراجی فنی دولتی موجود است اما بيش از دو هزار صوف 
از سوی مردم محل کشيده است که در آنها دوازده هزار نفر مصروف کار اند.

 ګرامه دال او مالګه شامله وه. په ورته وخت کې د ننګرهار ولايت پېښو پر وړاندې 
مبارزې او چمتوالي رياست په هڅو او د همکارو موسسو په مالي ملاتړ په مرکز 
جلال اباد ښــار او دوو ولسواليو کې له ۲ زره او ۵۶۲ کورنيو سره مرسته وشوه په 
همدې حال کې په خوګياڼو ولسوالۍ کې ۱۹۹ کورنيو ته د موسسې له لوري نغدي 
مرسته ورکړل شوه، چې په کې هرې کورنۍ ته ۱۵ زره او ۹۰۰  افغانۍ ورکړل شوې.
 همدارنګه د دغه ولايت په چپرهار ولســوالۍ کې د مهاجرت نړيوال سازمان له 
لــوري پر ۲ زره او ۳۵۳ کورنيو روغتيايي کيټونه چې په کې۱۱  قلمه غير خوراکي 
توکي شــامل وو، ووېشل شــول. او دغه رازد جلال آباد ښار په اتمه ناحيه کې ۱۰ 
کورنيو سره د اکتيد مٶسسې له لوري نغدي مرسته وشوه. چې په کې هرې کورنۍ 

ته ۲۶ زره او ۵۰۰  افغانۍ ورکړل شوې. 
اخوا په سمنګانو کې د خوړو نړيوال سازمان له لوري 200 هغو ماشومانو ته چې 
ښار کې يې توکي پلورل خوراکي توکي ووېشل شول، چې په کې په هر ماشوم ته 
۷۰ کيلو اوړه، ۹.۳۸ کيلو ګرامه نخــود، ۶،۸۳ کيلو ګرامه غوړي او ۷۵۰ ګرامه 
مالګه ووېشل شــوه. ورته مهال د لوګر په څلورو ولسواليو کې د کډوالو نړيوالې 
ادارې له لوري د طبيعي پېښو له زيامن شويو او بېرته راستنېدونکو څه باندې ۱۰۰۰ 
کورنيو سره نغدي مرسته وکړه، چې په کې هرې کورنۍ ته ۲۰۰ ډالره ورکړل شول.

 و محل زندگی میرســیدعلی همدانی در ولســوالی جرم که 700 سال 
قبل در آن جا می زیســت، باز دید کرد و از درخت چنار حضرت امیر 
که توســط میر سیدعلی همدانی و مریدانش غرس شده است به عنوان 
اثر طبیعی یاد کرد و متعهد شــد که از این درخت حفاظت و نگهداری 

خواهد شد.
علاوه بر اقامتگاه میر سید علی همدانی که در ولسوالی جرم قرار دارد، آرام 
گاه او نیز در مسیر ولسوالی خاش- جرم به گونه یک خانه سنگی موسوم 

به »مزار چلیمک« موقعیت دارد. 
معزالدین احمدی بر حفاظت از این داشته باستانی تاکید کرد.

د زابل مرســتیال والي د خوړو نړیوال ســازمان له فعالیتونو او 

بشري مرســتو مننه وکــړه او زیاته یې کړه، چې پــه هېواد کې د 

دغه ســازمان د بشري او ټولګټــو خدمتونو له امله د یو شــمېر 

اړمنو کورنیو په ژوند کې مثبت بدلون راغلی او له یاد ســازمان 

څخه یې وغوښــتل، چې په ژمي کې لــه اړمنو کورنیو سره خپلو 

ورکړي. دوام  ته  مرستو 

کار ساخت قطعه سوم راه آهن خواف-هرات به ...کار ساخت قطعه سوم راه آهن خواف-هرات به ...
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رویدادهای خارجی

گفتگوی تليفونی وزيران دفاع امريکا و قطر

گراميداشت از زادروز علامه اقبال در پاکستان

بريټانوي پوځيانو په افغانستان کې نږدې  ۶۴ 
ماشومان وژلي

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

منابــع خبری از گفتگوی تيلفونی وزيران 
همکاری های  درباره  قطر  و  امريکا  دفاع 

دوجانبــه و تحولات منطقه خبر دادند.
)قنا(،  از خبرگزاری رســمی قطر  نقل  به 
امريکا  دفــاع  وزيــر  آســتين«  يــد  »لو
العطيه«  محمــد  بن  »خالد  بــا  تيلفونی 

همتــای قطری خود گفتگو کرد.
بر اســاس اين گــزارش دو طرف درباره 
راهکارهای  و  جانبه  دو  نظامی  همکاری 
نيز  و  روابــط  اين  يــت  تقو و  گســترش 
آخرين تحــولات منطقه ای و بين المللی 

کردند. گفگو 
تيلفونی  گفتگــوی  از  بيشــتری  جزئيات 

وزيران دفاع امريکا و قطر منتشــر نشده 
است.

حــدود دو هفتــه پيــش نيــز »خالد بن 
با  قطر  دفــاع  وزيــر  العطيــه«  محمــد 
در  ســنتکام  فرمانده  کوريــلا«  »مايکل 

بود. کرده  گفتگو  و  ديدار  دوحه 
بر نيز »ســالم بن  همچنين اوايل ماه اکتو
حمد النابت« رئيس ســتاد کل نيروهای 
پر«  مســلح قطر بــا جنرال »برادلــی کو
فرمانــده نيروهايی دريايی در فرماندهی 
ديدار کرده  آسيا  امريکا در غرب  مرکزی 

بود.

مراســم  ســال  هــر  پاکســتان  مــردم 
گراميداشــت اقبال لاهوری را در شــهر 
لاهور مرکز ايالت پنجاب و بر ســر مزار 

می کنند. برگزار  او 
پاکســتان  شــهر های  از  بســياری  در 
و  نشســت ها  مراســم شــعرخوانی،  نيز 
کنفرانس هــای علمــی و ادبــی با هدف 
زندگی  وقايع  و  ادبــی  شــخصيت  تبيين 

می شود. برگزار  شاعر  اين 
پاکســتان هم  يزيون رســمی  تلو راديــو 
برنامه هايــی درباره اقبال لاهوری پخش 

. می کند
 ۱۲۵۶ ســال  در  نامــدار  شــاعر  ايــن 
جهان  از  ديده  ميلادی(   ۱۸۷۷( شمسی 

بست. فرو
بيشــتر آثــار علامــه اقبال لاهــوری به 
زبان فارســی سروده شــده است و فقط 
ســه منظومه او به زبان اردو است. زبور 
خودی،  اســرار  نامــه،  يد  جاو عجــم، 
اســرار و رموز و ارمغان حجاز از جمله 
به  که  اســت  اقبال  برجســته علامه  آثار 

است. شده  سروده  فارسی  زبان 

کې  افغانســتان  په  پوځيانو  بريټانوي 

د خپلــو عملياتو پر مهــال لږ تر لږه 

يې  ۶۴ ماشومان وژلي چې وروسته 

تاوان ورکړل شــوی دی.  ته  کورنيو 

د بريټانيــې د دفــاع وزارت تــر دې 

وړاندې د ورته پېښــو شــمېر يوازې 

۱۶ ښــودلی و خو تازه ارقــام بيا د 

بنســټ  يوه  نوم  پــه  اکشــن  چريټي 

ترلاســه کــړي او خپــاره کړي دي. 

راپورونو  تــړاو خپرو شــويو  په دې 

پوځيانو  بريټانــوي  راغلي چــې  کې 

لــه ۲۰۰۶ تــر ۲۰۱۴ کال پورې په 

هلمند کــې د عملياتو پر مهال لږ تر 

نږدې  چې  وژلي  ماشــومان   ۶۴ لږه 

نيمايــي هغو یــې له لســو کلونو لږ 

اکشــن  چريټي  درلــودل.  عمرونــه 

وايي چې د وژل شــويو ماشــومانو 

 ۱۶۰۰ ډول  منځنــي  په  تــه  کورنيو 

تاوان ورکړل شــوی دی. دې  پونډه 

ادارې د بريټانيــا پــر دفــاع وزارت 

نيوکــه کړې چــې د دغــو ارقامو په 

ناغېړي کړې او  يې ځنډ   خپرولو کې 

 ده.

يک کانال بزرگ در ننگرهار، بازسازی می شود.
اين کانال اخيرا در اثر سيلاب ها، تخريب شده 

است وبه بازسازی نيازدارد.
اين کانال، ده هزار متر درازا دارد و آب را به ده ها 

هزار جريب کشتزار می رساند.
به اســاس گزارش ها، بيش از سه هزار متر از 
 تخريب شده 

ً
اين کانال، در اثرسيلاب ها کاملا

اســت. انتظار می رود با بازسازی اين کانال، 
 ســی و دو هزارجريب کشتزار دهقانان آبياری
 شــود  مولــوی عبدالســتارمحمد رييــس 
آژانس  ننگرهاربه  ومالــداری  زراعت،آبياری 
باخترگفت که اداره ی انکشــاف بين المللی 
سازمان ملل ، هزينه ی بازسازی اين کانال را 
می پردازد. اوتاييد کرد که با بازسازی اين کانال 
، سی ودو هزار جريب کشتزاردهقانان، مجال 
آبياری می يابد. دهقانان ازتلاش های امارت 
اسلامی وکمک ســازمان ملل برای بازسازی 
اين کانال خورســند اند. آنان می گويند که با 
دراختيار داشــتن آب کافی ، کشت وکار شان 

رونق خواهد يافت.

د کندهار ولايت په شاه وليکوټ ولسوالۍ کې 
په زياته اندازه اومان)هغه بوټی چې د نشــه يي 
توکو په جوړولو کې ترې ګټه اخيســتل کېږي( 
کشــف او وســوځول شول. د شــاه وليکوټ 
ولسوالۍ ځايي چارواکي وايي، پر اومانو بار يو 
موټر، چې غوښتل يې له روزګان ولايت څخه 
کندهار ته ياد توکي ولېږدوي د دغې ولسوالۍ په 
اړوندو  کې ونيول شول. د سرچينې د مالوماتو 
له مخې ياد بوټي، چې شــاوخوا ۱۵۰۰ کيلو 
ګرامه وزن يې درلود نن د شاه وليکوټ د امنيې 
قومندان او د ولسوالۍ، کرنې او چاپيريال ساتنې 
ادارې د اســتازو پر وړاندې وســوځول شول. 
ځايي مسولين وايي، د اومانو د لېږدونکي موټر 
چلونکــی يې د دغې قضيې په تــور نيولی، او 

اوسمهال ترې پوښتنې ګروېږنې روانې دي.

کندهار کې زرګونه کېلو ګرامه 
اومان کشف او وسوځول شول

آغاز کار بازسازی يک 
کانال بزرگ آبياری 

درننگرهار

شريعت جريده داسلامي مبارزې يو رسا  غږ او   رښتينې هينداره ده، نو له ټولو شريعت جريده داسلامي مبارزې يو رسا  غږ او   رښتينې هينداره ده، نو له ټولو 
مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو هيله من يو چې موږ سره مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو هيله من يو چې موږ سره 
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د زابــل ځايي چارواکــي وايي، چې په 

دغه ولایت د خوړو نړیوال ســازمان په 

مالي ماتړ ۶۰۰۰ کسانو ته د کار زمینه 

برابرېږي.

د باخــتر آژآنــس د خبر لــه مخې؛ دغه 

څرګندونــې د خوړو نړیوال ســازمان د 

پروګرامونو د پالیســۍ مســوول هاني 

الهمش او ملګري پاوي یې د یاد ولایت 

له مرستیال والي سلیمان آغا بهیر سره په 

کتنه کې وکړې...    7مخ

شــريعت: ســه کارگراز اثر شــيوع گاز در 
معدن زغال سنگ شباشــک ولسوالی درۀ 

صوف بالای سمنگان جان باختند. 
محمد نســيم خيبر شــکن، ولســوال درۀ 
صوف بالای سمنگان گفت که  اين رويداد 
در يک صوف استخراجی ممنوعه در معدن 
زغال سنگ شباشــک ولسوالی درۀ صوف 
بالا رخ داد که درنتيجه ســه معدنچی جان 

شان را از دست دادند...   ص7

زابل کې ۶۰۰۰ کسانو ته د 
کار زمينه برابرېږي

جان باختن سه کارگر يک 
معدن زغال سنگ در سمنگان

ترکيه خواهان تقويت و ترکيه خواهان تقويت و 
گسترش روابط با افغانستان  گسترش روابط با افغانستان  

است است 
شریعت: سخنگوی امارت اسلامی در 
دیدار با ســفیر ترکیه مقیم کابل روابط 
میان دو کشــور را تاریخی و حســنه 

خواند.
مرکز رسانه های حکومت دیروز خبر داد 
که مولوی ذبیح الله مجاهد ســخنگوی 
امارت اســلامی افغانســتان بــا جهاد 
ارگینای سفیر ترکیه  در کابل دیدار کرد.
در این دیدار، روی موضوعات مختلف 
تبادل نظر صورت گرفت و هر... ص7

په روزګان، ميدان وردګو، ننګرهار، سمنګانو او 
لوګر کې پر نږدې ۱۶ زرو اړمنو کورنيو مرستې 

ووېشل شوې
په روزګان، ميدان وردګو، ننګرهار، سمنګانو او 
لوګر ولايتونو کې د بېلابېلو موسسو له لوري 
پــر ۱۵ زره او ۹۹۰ اړمنــو کورنيو د نغدي او 

خوراکي توکو مرستې ووېشل شوې.
د روزګان ولايــت په چوره ولســوالۍ کې د 

WFP اوNRC موسســو له لوري د ۴ زره او 
۱۶۴ کورنيو سره نغدي او خوراکي توکو مرسته 

وشوه.
د يو بل خبر له مخې؛ د ميدان وردګو په سيد 
آباد ولســوالۍ کې د WFP موسسې لخوا په 
شاوخوا ۷ زره او ۵۰۰ بې وزله کورنيو خوراکي 
توکي ووېشل شول، چې په کې ٥0 کيلو ګرامه 
اوړه، ۴.۵۵ لېتره غوړي، ۶.۲۵ کيلو...   7مخ

د افغانســتان لپــاره د خوړو نړيــوال پروګرام په 
افغانســتان کې له زيانمنو خلکو سره د اروپايي 
ټولنې د ۵۰ مليونه ايرو د نوې مرستې خبر ورکوي. 
د خوړو نړيوال پروګرام، وايي، د يوه کال په تېرېدو 

سره چې د افغانستان خلک له سختو او بېساري 
اقتصادي ستونزو سره مخ وو او طبعي پېښو هم 
دغه ســتونزې زياتې کړي، نور د دې وس نه لري 
چې د راروان يوه بل ژمي لپاره سم تياری ونيسي. 

دې پروګرام ويلي چې له هرو لســو کورنيو نهه 
يې نه شــي کولای چې د ځان لپاره کافي خواړه 
برابــر کړي، په تېره هغه کورنۍ چې ښــځې يې 
سرپرستې کوي، له ناوړه وضعيت سره مخ دي. د 
خوړو نړيوال پروګرام د اروپايي ټولنې له خوا د ۵۰ 
ميليون يورو نوې مرسته چې د دې ټولنې د نړيوال 
مشارکت د ادارې له خوا ورسره شوې، حياتي بللې 

او ويلې يې دي چې په دې مرستې سره.
 به دغه پروګرام وتوانيږي چې له افغان ټولنو سره د 

معيشت په پياوړي کېدو کې مرسته وکړي.

شریعت: مســئولان ریاست اطلاعات و 
فرهنگ بدخشان می گویند که از درخت 
چنار حضرت امیر که قدامت 700 ساله 

دارد نگهداری و حفاظت می شود.
اطلاعات  رئیــس  احمدی  معزالدیــن 
وفرهنگ بدخشــان هنــگام بازدید از 

 ساحات باستانی، آثار طبیعی...    ص7

يو شمېر ولايتونو کې له زرګونو اړو کورنيو سره 
مرسته وشوه

اروپايي ټولنې اړمنو افغانانو سره د مرستې لپاره ۵۰ ميليونه ايرو بيلې کړې

 حفاظت يک درخت ۷۰۰ ساله در بدخشان
 به عنوان ميراث طبيعی

لغمان کې د لغمان کې د ۲۸۲۸ ميليونو افغانيو په لګښت يوه پروژه بشپړه  ميليونو افغانيو په لګښت يوه پروژه بشپړه 
او د دوه نورو کارونه پيل شولاو د دوه نورو کارونه پيل شول

د لغمان د کلیو، بیا رغونې او پراختیا 

ریاست مســوولین وایي، چې د دغه 

ولایــت په مرکز او قرغیو ولســوالۍ 

کې د IRC موسســې له لوري د ۲۸ 

میلیونو افغانیو په لګښــت یوه پروژه 

بشپړه او د دوه نورو پروژو کارونه پیل 

شول.

د لغمان د کلیو، بیا رغونې او پراختیا 

رییس مولــوي محمد ظاهر زرکمر د 

باختر آژانس خبریال ته وویل، چې د 

IRC موسسې له لوري په دې ولایت 

کــې د ۲۸ ميلیونــه افغانيــو په مالي 

لګښــت په مرکز مهــترلام او قرغيو 

ولســوالۍ کــې د ۷۴ څاګانو، دوو 

لمریزو شبکو د پروژې د ترمیم چارې 

پای ته ورسېدې او الينګار او الیشنګ 

ولســواليو کــې بیــا د ۲۷ روغتيايي 

مرکزونــو، ۲۶ څاګانو او دوه لمریزو 

شبکو د ترمیم...   7مخ

۶۵ زره افغان کاريګر د کار لپاره بهر 
ته لېږل کېږي

صعود سقف صادرات نزديک به دو ميليارد صعود سقف صادرات نزديک به دو ميليارد 
دالر در دالر در ۷۷ ماه گذشته ماه گذشته

د کار او ټولنیــزو چــارو وزارت وايي 

چې د یوه تړون له مخې به ډېر ژر ۶۵ 

زره افغانان بهر ته د کار لپاره واســتول 

شي. د کار او ټولنیــزو چارو وزارت 

مرســتیال مخدوم عبدالسام سادات 

وايي، ۱۵ زره شــپانه به قطر، سعودي 

عربســتان او ترکیې ته واســتول شي. 

د دغه وزارت د معلوماتو پر بنســټ، 

بهر ته د کاریګــرو د لېږلو تړونونه تېر 

حکومت لاسلیک کړي وو چې اوس 

به عمــلي شي. په ورتــه وخت کې د 

پازمېنې یو شمېر...   ۷مخ

اقتصــادی  کمیســیون  شریعــت: 

ریاســت الوزراء می گوید که میزان 

اول  ماه  در هفت  کشــور  صادرات 

1٫85 میلیارد دالر  ســال جاری به 

است. رسیده 

 17( سه شــنبه  روز  کمیســیون  این 

عقرب( با نــشر اعامیه ای گفت که 

»افغانســتان در هفت ماه اول سال 

یک  ارزش  بــه  خورشــیدی  جاری 

دالر صادرات  میلیون   85 و  میلیارد 

داشته است.«

بــر بنیــاد اعامیــه، افغانســتان به 

ایران، هند،  کشــورهای پاکســتان، 

تاجیکســتان، امارات متحده عربی، 

چین،  ســعودی،  عربســتان  عراق، 

صادرات  اوزبیکستان  و  قزاقســتان 

داشته است.

در اعامیــه آمــده کــه از مجموع 

اقــام  درصــد   65 صــادرات، 

میوه  قیمتی،  صادراتی، ســنگ های 

جات تازه و خشــک و ســبزیجات 

افزوده  بوده است. اعامیه همچنین 

که 35 درصد دیگر هم ســایر اقام 

است. بوده 


